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 وابن ماكولا في ضبط 
ِّ
الاختلاف بين الإمامين العسكري

 فف والمختل  المؤتل  
 

 د. عمر أحمد محمد الزين

 بكليّة القرآن الكريم  الأستاذ المساعد بقسم الحديث وعلومه 

 السودان  –  مدرمانبأ جامعة القرآن الكريم والعلوم الإسلامية  في
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 ملخص البحث: 

الذي   والمختلف  المؤتلف  بفنّ  المتعلقة  الجوانب  من  بجانب  الدراسة  والأنساب اهتمت  الأسماء  بضبط  يعُنى 
والتقييد ضبط  ال في    الاختلافإلى جمع مواضع  البحث    وهدف والألقاب المتشابهة في الخطّ، والمختلفة في اللفظِ،  

الجمع أو  مع محاولةبين الإمام العسكريّ في كتابه "تصحيفات المحدّثين"، والإمامِ ابن ماكولا في كتابه "الإكمال"، 
على أسباب الاختلاف في ضبط   والوقوفِ ،  هاوغيِ الأخرى  بقيّة مصادر الفنّ  إلى    الرجوع   أمكن، بعد إن    الترجيح

مقارنة ضبط ابن أهميّة  و ،  في الفنّ وجلالة مصنّفيهما  ينالكتابوتكمن أهميّة البحث في أهميّة  المؤتلف والمختلف،  
في   الإمامين   بينالاختلاف وقع    وقد خلص البحث إلى أن  ،  المقدّم من كتب الفنّ   ه؛ لكونفيه غيه ماكولا بما خالفه  

تراجم قليلة   وتوجد  ،الصواب، أو الأشهر  ه ، لكونوالغالب أنّ ضبط ابن ماكولا هو المقدّم،  وستِّين ترجمة  سبع  ضبط
وجه تقديم أحد الضبطين على للباحث المقدّم فيها ضبط العسكريّ، وأخرى يجوز فيها الضبطان، وتراجم لم يظهر 

لزيادة  الضبط  في  والمختلف  المؤتلف  بين كتب  بالمقارنة  المتعلّقة  الدراسات  زيادة  البحث  توصيات  ومن  الآخر، 
 . ، مع العناية بالمصادر التي اهتمّت بضبط المؤتلف والمختلف من غي كتب الفنّ التحرير

 اختلاف، العسكريّ، ابن ماكولا، المؤتلف، المختلف.   فتاحية: المكلمات  ال
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 in the accuracy of Al-Mu'talif and Al-Mukhtalif 
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Abstract: The study focused on an aspect of Al-Mu'talif wa Al-Mukhtalif, a discipline 

concerned with verifying names, lineages, and titles that are similar in writing but different in 

pronunciation. The research aimed to compile instances of differences in accuracy and 

restriction between Imam Al-Askari in his book Tashifat Al-Muhaddithin and Imam Ibn 

Makula in his book Al-Ikmāl, while attempting to reconcile or prefer one over the other when 

possible, after consulting other sources of this discipline and related references. The study also 

examined the reasons behind these differences in Al-Mu'talif wa Al-Mukhtalif. The 

significance of this research lies in the importance of both books in this field, the scholarly 

status of their authors, and the value of comparing Ibn Makula’s accuracy with that of others, 

as his work is considered a primary reference in the discipline. The research concluded that 

differences in accuracy were found in 67 biographical entries. In most cases, Ibn Makula’s 

accuracy was preferred, as it was either correct or more widely accepted. However, in a few 

cases, Al-Askari’s accuracy was favored, while some entries allowed for both readings, and in 

others, no clear preference could be determined. The study recommends further comparative 

research on books related to Al-Mu'talif wa Al-Mukhtalif to refine and verify the discipline 

further. Additionally, it emphasizes the importance of sources that address the accuracy of Al-

Mu'talif wa Al-Mukhtalif beyond the specialized books of this discipline. 

Key words: Difference, Al-Askari, Ibn Makula, Al-Mu'talif, Al-Mukhtalif. 
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 المقدمة 

ة،  ة، وهادي البشريّ ته، والصلاة والسلام على خي البريّ زّ ا يليق بجلاله وعظمته، وكبريائه ومجده وعِ الحمد لله حمد  
ة على العباد أجمعين، صلى الله عليه، وعلى آله وصحبه، وسلم جّ الله رحمة للعالمين، وهداية للمتقين، وحُ من أرسله  

 ا بعد: ا، أم  ا كثي  تسليم  

فات الكثية وا في ذلك المصن  فُ وا عناية بالغة بالضبط والتقييد للأسماء والأنساب والألقاب، وصن   ثين اعتن  المحدِّ   فإن  
عنى بضبط الأسماء والأنساب والألقاب المتشابهة المؤتلف والمختلف، التي تُ   في فنِّ   فاتُ متها المصنّ والمتنوعة، وفي مقدّ 

 في الرسم، والمختلفة في اللفظ والنطق. 

، وقد لاحظ ثين" لأبي أحمد العسكريّ "تصحيفات المحدِّ   المؤتلف والمختلف كتابُ في  المتقدّمة  فات  ومن المصن  
ماكولا في   ابنُ   ومنهم،  في الضبط والتقييد   فين في المؤتلف والمختلف من المصنِّ ه وبين غيه  اختلاف بينالباحث وقوع  

، فجاء هذا البحث لجمع هذه الاختلافات بين الكتابين، هال  وأكم   كتب الفنِّ   عتبر أجمع  كتابه "الإكمال"، الذي يُ 
 . ، ومحاولة الجمع، أو الترجيح فيما وقع فيه الاختلافومقارنتها مع مصادر الفن الأخرى

 ة البحث وأسباب اختياره:أهمي  

 ها. علوم الحديث وأهمِّ  موضوع البحث بالمؤتلف والمختلف الذي هو من أدقِّ   قُ تعلّ  .1
 . للعسكريّ لجلالة مصنّفه، وتقدّم وفاته  "ثينتصحيفات المحدّ "كتاب  العناية ب .2
 . كتب الفنّ والمقدّم  منهاكونه أجمع  ل  بن ماكولا "الإكمال" لاكتاب  العناية ب .3
 الوقوف على مواضع الاتفاق والاختلاف في ضبط المؤتلف والمختلف بين الكتابين.  .4

 التساؤلات:   هذهيحاول هذا البحث الإجابة عن  مشكلة البحث:

 ؟ "الإكمال"من مصادر ابن ماكولا في كتابه    "ثينتصحيفات المحدّ "هل كتاب   .1
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 ذكره من الضبط؟ هل أصاب ابن ماكولا في كلّ ما   .2
 ما أسباب وقوع الاختلاف في الضبط والتقييد بين الكتابين؟  .3
 ؟ بين كتب الفنّ   كيف يتعامل الباحث عند وقوع الاختلاف في الضبط والتقييد  .4

 أهداف البحث: 

في ضبط المؤتلف ، ومعرفة مواضع الاتفاق والاختلاف بينهما  التراجم المذكورة في الكتابينضبط  مقارنة   .1
 .والمختلف

 .بمصن فات الفنّ الأخرىبعد المقارنة  في ضبط المؤتلف والمختلف بين الكتابين  تحرير الاختلاف   .2
 الكشف عن أسباب وقوع الاختلاف في ضبط المؤتلف والمختلف من خلال الكتابين.  .3
 . المختلفالمؤتلف  ضبط  في    تحرير الاختلاف التنبيه على بعض طرق  .4

 الدراسات السابقة:

أقف على دراسة   بين  لم  العسكريّ  ضبط  عُنيت بالمقارنة  المذكورة في كتاب  المحدّ "التراجم  ، " ثينتصحيفات 
 . "الإكمال" والمذكورة في كتاب ابن ماكولا

 وهناك دراسات وقفت عليها تتعلق بجوانب أخرى في كتاب ابن ماكولا، هي: 

، وهي رسالة ماجستي للباحث عبدالجابر ثابت فراج، بجامعة " ماكولا ومنهجه في كتابه الإكمالابن  " .1
 .م 2004، نوقشت عام  الأزهر
، وهي رسالة دكتوراه للباحث "الإمام ابنُ ماكولا وجهوده في الجرح والتعديل من خلال كتابه الاكمال" .2

 . م2013، نوقشت عام  عدي جاسم حمادة صالح الجبوري بكلية التربية، بجامعة تكريت

 منهج البحث: 

 . والمقارنِ سلكت في هذا البحث المنهج الاستقرائي  
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 جراءات البحث: إ

وعددها سبعةٌ وأربعون وتسعمائة وألف   التراجم التي ذكرها العسكريّ في كتابه "تصحيفات المحدّثين"  قارنت .1
 . مع التراجم التي ذكرها ابن ماكولا في كتابه "الإكمال"  ، (1947)  ترجمة

 وقد بلغت ،  على ترتيب ابن ماكولا  مرتبة    اختلاف بين الإمامين في تقييدها وضبطها  التراجم التي وقع    أثبت   .2
 . وستِّين ترجمة  سبع 

 . بما في كتب المؤتلف والمختلف الأخرىالتراجم المختلف فيها  ضبط  ما ذكراه في  قارنت  .3
 استفدت من بعض المصادر الأخرى التي عُنيت بضبط الأسماء والأنساب والألقاب.  .4
ا مماّ وقفت عليه في المصادر الجمع أو الترجيح إن أمكن  حاولت  .5  . مستفيد 

 خط ة البحث: 

 اشتمل البحث على تمهيد، ومبحثين، وخاتمة: 

 ويشتمل على تعريف موجز بفنّ المؤتلف والمختلف، وذكر المصن فات فيه.   التمهيد، 

 تعريف موجز بالإمامين العسكريّ وابن ماكولا، وبكتابيهما:  المبحث الأول: 

 ويشتمل على مطلبين: 

 تعريف موجز بأبي أحمد العسكري وكتابه "تصحيفات المحدّثين".   المطلب الأول: 

 تعريف موجز بابن ماكولا وكتابه "الإكمال".   المطلب الثاني:

 . مرتبة  على ترتيب ابن ماكولا  التراجم التي وقع في ضبطها اختلاف بين الكتابين  المبحث الثاني: 

 وفيها أهم النتائج المستفادة من البحث والتوصيات.   الخاتمة
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 التمهيد 

 تعريف موجز بفن  المؤتلف والمختلف، وذكر المصنَّفات فيه 

والمختلف من أنواع علوم الحديث المتعلِّق ة بأسماء الرواة وأنسابهم وألقابهم، وتعريفُه: هو ما يأتلف من المؤتلف  
، ويختلفُ في اللفظ   . ( 1) الأسماء والأنساب والألقاب في الخطِّ

 مثاله في الأسماء: )حِب ان وح ب ان(، الأول بكسر الحاء المهملة، والثاني بفتحها. 

)الص ب احِيّ و الص ب احِيّ(، الأو لُ بضم الصاد المهملة، وتخفيف الباء المعجمة بواحدة، والثاني  ومثاله في الأنساب:
 بفتح الصاد، وتشديد الباء. 

 ع(، الأوّل بالفاء، والثاني بالباء المعجمة بواحدة. ارِ )الف ارعُِ والب   مثاله في الألقاب:و 

وقد صُنِّفت في المؤتلف والمختلف مصن  ف اتٌ كثية، بلغت أكثر من ستِّين مصن  ف ا، منها الموجود ومنها المفقود، 
 :( 2) مما هو مطبوع   بعضها   وسأكتفي بذكر

 .( 3) مختلف القبائل ومؤتلفُها، لأبي جعفر محمد بن حبيب البغداديّ، توُفّيِ سنة خمس وأربعين ومائتين .1
بن   .2 القاسم الحسن  الشعراء، لأبي  توُفّيِ سنة سبعين المؤتلف والمختلف في أسماء  الآمدي،  بشر بن يحيى 

 .( 4) وثلاثمائة
 .( 5) تصحيفات المحدّثين، لأبي أحمد الحسن بن عبدالله العسكريّ، توُفّيِ سنة اثنتين وثمانين وثلاثمائة .3

 

 (. 333ص)   لابن الصلاح   علوم الحديث   ( 1) 
 وللتوسع في معرفة هذه المصنفات ينظر مقدمة الدكتور موفق عبدالقادر لتحقيقه لكتاب المؤتلف والمختلف للدارقطنّي.   ( 2) 
 ه(.  1400نشره العلامة حمد الجاسر، وطبعه ملحق ا بكتاب الإيناس للوزير المغربي، وصدر عن النادي الأدبي بالرياض عام )    ( 3) 
 م. 1961  - ه  1381القاهرة،    - طبع بتحقيق عبدالستار أحمد فراج، دار إحياء الكتب العربية   ( 4) 
 ه ..  1402القاهرة،    - طبع بتحقيق محمود أحمد مية، ونشرته المطبعة العربية الحديثة   ( 5) 
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وثمانين  .4 خمس  سنة  توُفّيِ  البغداديّ،  الدارقطنّي  عمر  بن  عليّ  الحسن  أبي  للإمام  والمختلف،  المؤتلف 
 .( 6) وثلاثمائة
 .( 7) المؤتلف والمختلف، لأبي محمّد عبدالغني بن سعيد الأزديّ المصريّ، توُفّيِ سنة تسع وأربعمائة .5
 .( 8) مشتبه النسبة في ضبط أسماء وأنساب الرواة المتشابهةِ في الخطِّ المختلفة في الن  قْط، لعبدالغنّي أيض ا  .6
الحسين بن عليّ بن الحسين المغربّي، المعروف بابن الوزير، توُفّيِ سنة الإيناس في علم الأنساب، لأبي القاسم   .7

 . ( 9) ثماني عشرة وأربعمائة
الْمُؤْت نِف تكملة  المؤتلف والمختلف، للإمام أبي بكر أحمد بن علي بن ثابت الخطيب البغداديّ، توُفّيِ سنة  .8

 . ( 10) ثلاث وستين وأربعمائة 
 . ( 11) تلخيص المتشابه في الرسم وحمايةُ ما أشكل منه عن بوادر التصحيف والوهم، للخطيب أيض ا .9
 .( 12) تالي تلخيص المتشابه، للخطيب أيض ا  .10
الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف في الأسماء والكنى والأنساب، لأبي نصر عليّ بن هبة الله  .11

 .( 13) بن جعفر البغداديّ، الأمي، المعروف بابن ماكولا، توُفّيِ سنة خمس وسبعين وأربعمائة 
 . ( 14) تهذيب مستمر الأوهام على ذوي المعرفة وأولي الأفهام، لابن ماكولا أيض ا  .12

 

 ه . 1406بيوت،    - طبع بتحقيق الأستاذ الدكتور موفق بن عبدالله بن عبدالقادر، دار الغرب الإسلامي   ( 6) 
 ه . 1428بيوت،    - طبع بتحقيق مثنى محمد حميد الشمري وقيس عبد إسماعيل التميمي، دار الغرب الإسلامي   ( 7) 
بيوت،    - ه، وطبع أيض ا بتحقيق: واثق وليد العميي، دار الكتب العلمية 1320طبع بالهند بعناية محمد محيي الدين الجعفري، عام    ( 8) 

 ه . 1428
 ه(.  1400طبعه العلامة حمد الجاسر، وصدر عن النادي الأدبي بالرياض عام )   ( 9) 
طبع بتحقيق أبي عاصم الشوامي، نشر دار الذخائر. وقد شاركت في تحقيق قسم منه في بحثي لدرجة الدكتوراه في الجامعة الإسلامية    ( 10) 

 بالمدينة المنورة. 
هابيّ، نشر: طلاس للدراسات والترجمة والنشر   ( 11)  ينة الشِّ  م. 1985دمشق،    - طبع بتحقيق الدكتورة سُك 
 ه . 1417الرياض،    - طبع بتحقيق أبي عبيدة مشهور بن حسن آل سلمان، وأبي حذيفة أحمد الشقيات، دار الصميعي   ( 12) 
 طبع بتحقيق العلامة المعلمي، دار إحياء التراث العربي.   ( 13) 
 ه . 1410طبع بتحقيق سيد كسروي حسن، دار الكتب العلمية،    ( 14) 
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وتسعين  .13 ثمان  سنة  توُفّيِ  الجي انّي،  الغسّانّي  محمّد  بن  الحسين  عليّ  لأبي  المشْكِل،  وتمييز  المهم ل  تقييد 
 .( 15) وأربعمائة 

عبدالغني البغدادي، المعروف بابن نُ قْط ة، توُفّيِ سنة تسع وعشرين تكملة الإكمال، لأبي بكر محمد بن   .14
 . ( 16) وستمائة

ذيل تكملة الإكمال، لأبي المظفر منصور بن س لِيم بن منصور، المعروف بابن العِم ادِي ة، توُفّيِ سنة ثلاث  .15
 . ( 17) وسبعين وستمائة

تكملة إكمال الإكمال في الأنساب والأسماء والألقاب، لأبي حامد محمد بن عليّ بن محمود، المعروف  .16
 .( 18) بابن الصابوني، توُفّيِ سنة ثمانين وستمائة 

المشتبه في الرجال أسمائهم وأنسابهم، للإمام أبي عبدالله محمّد بن أحمد بن عثمان الذهبّي، توُفّيِ سنة ثمان  .17
 . ( 19) وأربعين وسبعمائة 

توضيح المشتبه وضبط أسماء الرواة وأنسابهم وألقابهم وكناهم، لشمس الدين محمّد بن عبدالله بن محمّد بن  .18
 .( 20) ناصر الدين الق يْسيّ الدِّمشقِيّ، توُفّيِ سنة اثنتين وأربعين وثمانمائة

 .( 21) الإعلام بما وقع في مشتبه الذهبّي من الأوهام، لابن ناصر الدين الدمشقيّ أيض ا  .19
تبصي المنتبه بتحرير المشتبه، لأبي الفضل أحمد بن عليّ بن حجر العسقلانّي، توُفّيِ سنة اثنتين وخمسين   .20

 . ( 22) وثمانمائة

 

 ه . 1421مكة المكرمة،    - شمس، دار عالم الفوائد   ر طبع بعناية علي بن محمد العمران، ومحمد عزي   ( 15) 
 ه . 1408طبع بتحقيق الدكتور عبدالقيوم عبد رب النبي، نشره معهد البحوث في جامعة أم القرى،    ( 16) 
 طبع بتحقيق الدكتور عبدالقيوم بن عبد رب النبي، نشره معهد البحوث في جامعة أم القرى.   ( 17) 
 م. 1957  - ه  1377طبع بتحقيق الدكتور مصطفى جواد، مطبعة المجمع العلمي العراقي،    ( 18) 
 م. 1987دلهي، الهند،    - طبع بتحقيق علي محمد البجاوي، الدار العلمية   ( 19) 
 م. 1993  - ه  1414بيوت،    - طبع بتحقيق محمد نعيم العرقسوسي، مؤسسة الرسالة   ( 20) 
 م. 1987  - ه  1407المدينة المنورة،    - طبع بتحقيق: عبد رب النبي محمد، مكتبة العلوم والحكم   ( 21) 
 م. 1986  - ه  1406دلهي،    - طبع بتحقيق: علي محمد النجار، ومراجعة: علي محمد البجاوي، الدار العلمية   ( 22) 
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المغْنِي في ضبط أسماء الرجال ومعرفة كنى الرواة وألقابهم وأنسابهم، لمحمّد طاهر بن عليّ الهنديّ الف ت نِيّ، توُفّيِ  .21
 . ( 23) سنة ستّ وثمانين وتسعمائة

  

 

 م. 1982  - ه  1402مطبوع بدار الكتاب العربي،    ( 23) 
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 المبحث الأول 

 العسكري  وابن ماكولا، وبكتابيهماتعريف موجز بالإمامين    

 .(24) المطلب الأول: تعريف موجز بأبي أحمد العسكري وكتابه "تصحيفات المحد ثين"

م، ر  كْ ، منسوب إلى عسكر مُ العسكريّ يم  كِ بن إسماعيل بن زيد بن ح  هو أبو أحمد الحسن بن عبدالله بن سعيد  
 .وهي بلدة من كور الأهواز

 وتسعين ومائتين.لد سنة ثلاث وُ 

بن الأنباريّ، ايد، وأبو بكر  ر  بن دُ اأبو بكر  محمد بن جرير الطبريّ، و وقد أخذ عن جلّةٍ من علماء عصره، منهم  
 وأبو بكر ابن أبي داود، وأبو القاسم البغويّ. 

 الأهوازيّ، وغيهم.د بن الحسن  وحدّث عنه أبو سعد المالينّي، وأبو نعيم الحافظ، وأبو الحسين محم  

العلوم،  أنواع  المذكورين بالتصر ف في  الأئمة  العسكري  من  أبو أحمد  لفيّ: "كان  السِّ أبو طاهر  الحافظ  قال 
 والتبح ر في فنون الفهوم، ومن المشهورين بجودة التأليف وحسن التصنيف".

مة...، صاحب التصانيف".  وقال الذهبي : "الإمامُ، المحدِّث، الأديب، العلا 

 وكانت وفاته سنة اثنتين وثمانين وثلاثمائة. 

فقد قال في مقدّمته: "هذا كتاب شرحتُ فيه الأسماء والألفاظ المشكِلة التي  وأم ا كتابه "تصحيفات المحد ثين"
ه في سائر ما يقع فيه لتُ مِ تتشابه في صورة الخطِّ فيقع فيها التصحيف، واختصرته من الكتاب الكبي الذي كنت ع  

الأخبار؛ فانتزعت منه ما هو من علم  تاج اليه رواة الحديث ونقلةُ التصحيف، فسُئلت بالريِّ وبأصبهان إفراد  ما يح  
تاج اليه أصحاب أصحاب اللغة والشعر وأهل النسب، وجعلته في كتاب مفرد، واقتصرت في هذا الكتاب على ما يح  

 

 (. 2/196(، الأعلام للزركليّ )16/413السي ) (، 2/83وفيّات الأعيان ) (، 9/297ينظر: الأنساب ) (24) 
 . ( فما بعدها5)  " صتصحيفات المحدّثين"في مقدّمة تحقيق محمود أحمد مِي ة على كتاب  : وينظر أيض ا 
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ما يصح ف   صلوات الله عليه وسلامه، وتبيينِ  الأخبار من شرح ما يُص ح ف فيه من ألفاظ الرسول  الحديث ورواة 
له، وشرحت بعدها من أسماء الصحابة والتابعين ومن يتلوهم   ها من لا علم  فُ منها ما يُشكِل ويصحِّ   فيه، فذكرتُ 

الرواة والناقلين جل   حُب اب وحُت ات وخ ب اب وج ن اب  من  التصحيف، مثل:  فيه  ، وح ي ان وحِب ان، وح بِيب ما يقع 
وأشباهها حٍ،  وريا  ح  ور با  وخ ازم،  وح ازمِ  وجم ْر ة،  وحم ْز ة  وع ي اش،  وع ب اس  وبُسْر،  وبِشْر  وج اريِ ة،  وح ارثِة  ، وخُب  يْب، 

ط به حروفه من ضب  د منه وتُ ما يقُي    وشرحتُ  تبلغ المائة أو تقاربها، وذكرت في كلّ باب اسم ا منها،  وجعلتُها أبوابا  
 مُ ، ويسل  هُ ل على من يقرؤُ شكِ المشهورين، فلا يُ ى بذلك الاسم من  سم  أكثر من يُ   وذكرتُ   ،مِ جْ والع    طِ قْ والن     لِ كْ الش  

ة، ونهى ي  فِ ح  ؛ فقد عُيِّ به جماعة من العلماء، وفُضِح به كثي من الأدباء، وسموا الص  هِ ح التصحيف وشناعتِ بْ به من ق ُ 
فين، وبعض ما وهم وا حديث  رحُ العلماء عن الحمل عنهم، واط   هم وأسقطوهم. وبدأت بذكر جملة من أخبار المصحِّ

إلا من عصم   إٍ ة ولا خطل  من ز    لم أحدٌ سْ منه، وما ي    قاصد للطعن على أحد منهم، ولا الوضعِ   غي    فيه العلماءُ 
 . (25)"الله

ونصّ عليها في آخر الجزء الثاني من تجزئته، أقسام، وقد سماّها أجزاء ،  قسّم كتابه ثلاثة  أنهّ    هذاقوله    من ويستفاد  
فين وما رُوي من أوهام العلماءمنها  ذكر في الأول  وقد   وفي الثاني ما يقع فيه التصحيف ،  جملة  من أخبار المصحِّ

 . (26) منه  والصحيحُ   ، ف في الأسماءصح  وفي الثالث ما يُ ،  من ألفاظ الرسول  

: "المختلف والمؤتلف"، وهذا من (27) والمختلف، ولذلك سمتّه بعض المصادر وأكثر مادّة الكتاب في المؤتلف  
وقد صن ف  فيه أبو أحمد في سياق كلامه عن المؤتلف والمختلف: »  ابن حجرباب الوصف للكتاب، وقد قال  

 .(28) " العسكري ، لكن ه أضاف هُ إلى كتاب "الت صحيف" له

 

 (. 5 -1/4تصحيفات المحدّثين ) (25) 
 (. 1/395تصحيفات المحدّثين ) (26) 
 (.  1/506(، بغية الوعاة )346/ 1إنباه الرواة )  ينظر: (27) 

 (. 3وقد اضطربت نسخ كتابه في تسميته، وينظر تعليق محقّقه على ذلك في مقدّمته ص) 
 . ( 164) زهة النظر صن (28) 
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 . (29)ماكولا وكتابه "الإكمال" المطلب الثاني: تعريف موجز بابن 

 العجلي    بن دُل ف   بن محمّد  ع لّكانأبو نصر علي  بن هبة الله بن عليّ بن جعفر بن    سعدُ الملك   هو الأمي 
 البغداديّ.

 .في أرجح الأقوال وعشرين وأربعمائةإحدى سنة    ولد

، وعبدالعزيز بن أحمد الخطيب البغداديّ بن بشران، وأبو بكر  ابكر    ومن شيوخه: أحمد بن محم د الع تِيقيّ، وأب
 .الك ت انيّ 

الخطيب،   بكر  أبو  عنه: شيخه  الك ت انّي،  حد ث  أحمد  بن  عبدالعزيز  السمرقنديّ وشيخه  أحمد  بن  والحسن 
 . الحافظ، وأبو عبدالله الحميديّ 

، قال أبو فيها حفّاظ زمانهوله رحلة واسعة، لقي  ،  والقضاء  وقد اشتغل بالعلم في صغره، وكان من بيت الوزارة
سعد السمعانّي: "كان ابنُ ماكولا لبيب ا، عالِم ا، عارف ا، حافظ ا، يُ ر ش ح للحفظ، حتى كان يقال له: الخطيب الثاني، 
وكان نحوياا مجوِّد ا، وشاعر ا مبرِّز ا، ج زْل الشعر، فصيح  العِب ارة، صحيح  النقل، ما كان في البغداديين في زمانه مثله، 

 طاف الدنيا". 

مقتولا  في بعض بلدان الشرق؛ اغتاله غلمان له أتراك، وأخذوا ماله، وكان ذلك   -رحمه الله تعالى -وقد توفيّ   
 سنة خمس وسبعين وأربعمائة، وقيل: سنة ستّ وثمانين. 

والمختلف من الأسماء والكنى : "الإكمال في رفع عارض الارتياب عن المؤتلف  تمام اسمهف  "الإكمال"  وأم ا كتابه
 والأنساب".

وهي كتاب الدارقطنّي: "المؤتلف والمختلف"، وكتابا عبدالغنّي   وقد ألفّه ابن ماكولا مهذِّبا  لكتب الفنّ التي سبقته، 
ف"، وقد قال لتكملة  المؤتلف والمخت  فُ نِ الخطيب: "المؤت    الأزديّ: "المؤتلف والمختلف"، و "مشتبه النسبة"، وكتابُ 

 

 (. 5/30(، الأعلام للزركليّ ) 18/569(، السي )3/305(، وفياّت الأعيان )43/263ينظر: تاريخ دمشق ) (29) 
 . فما بعدها (18أيض ا ما سطرّه المعلمي  في ترجمته في مقدّمته على الإكمال )وينظر   
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ابن ماكولا في مقدّمة كتابه: "فإنّيِ ل م ا نظرتُ في كتاب أبي بكر أحمد بن عليّ بن ثابت الخطيب ال ذي سماّه تكملة  
المؤتلف والمختلف لكتاب أبي الحسن عليِّ بن عمر الدارقطنّي في المؤتلف والمختلف، ولكتابي ْ عبدالغنّي بن سعيد 

النسبة، وجدتهُ قد أخل  بأشياء كثية لم يذكرها، وكر ر أشياء قد ذكراها، أو الأزديّ في المؤتلف والمختلف، ومشتبهِ  
أحدهما، ونسبهما إلى الغلط في أشياء لم يغلطا فيها، وترك أغلاط ا لهما لم ينبّه عليها، ووهِم في أشياء مماّ استدركه 

كتبهم وما شذ  عنها، وأسُقِط  ما لا يقع   سط رها على الغلط؛ فآثرتُ أن أعمل في هذا الفنّ كتابا  جامع ا لِم ا في
ح ة، وما اختلفوا فيه وكان لكلِّ قول وجهٌ ذكرتهُ"  . (30) الإشكال فيه مما ذكروه، وأذكر  ما وهم فيه أحدهم على الصِّ

فقد فاته كثي من   لكلّ مادّة الفنّ؛   ها، وإن لم يكن جامع ا كتب الفنّ وأكمل    عتبر كتاب ابن ماكولا أجمع  ويُ 
الكثي مما يدخل في أبواب كتابه وتراجمه، و  التراجم، ووقع في أوهام، واستجدّ بعده  ابنُ   أشار إلى ذلك الأبواب 

 " الإكمال": )وقد صُنِّفت فيه كتب مفيدة، ومن أكملها  (31) حيث قال  الصلاح في كلامه عن المؤتلف والمختلف
 بن ماكولا، على إعواز فيه(.الأبي نصر  

د المحدّثين وأرباب هذا اوقال ابن خلّكان: "هو في غاية الإفادة في رفع الالتباس والضبط والتقييد، وعليه اعتم
 .(32) الشأن؛ فإنه لم يوُضع مثله، ولقد أحسن فيه غاية الإحسان"

 ومن العلماء الذين اعتنوا بكتاب ابن ماكولا: 

 . ه ( في كتابه "تكملة الإكمال"629المعروف بابن نقطة )ت  أبو بكر محمّد بن عبدالغنّي البغداديّ،   .1
ميّ )ت    أبو .2  .(33) "الذ يل على الإكمال"ه ( في كتابه  550الفضل محمّد بن ناصر الس لا 
أبو عبدالله محمد بن أحمد بن عثمان الذهبّي في كتابه "المشتبه في الرجال أسمائهم وأنسابهم"، وقد ذكر  .3

 الكتب التي لّخص منها "المشتبه".كتاب ابن ماكولا من  

 

 . (1/150)  الإكمال (30) 
 . ( 333)علوم الحديث ص  (31) 
 (. 3/305وفياّت الأعيان ) (32) 
 . (152)ص   وهو متعلّق بأوهام وقعت لابن ماكولا، وقد ذكره السلاميّ في مقدّمة كتابه "التنبيه"  (33) 



                                            
 

 الاختلاف بين الإمامين العسكريِّ وابن ماكولا في ضبط المؤتلِف والمختلِف

 عمر أحمد محمد الزين د. 

 

 مجلة العلوم الشرعية 

 

3154 

م(2025هـ / مايو 1446(، )ذو القعدة 5)(، العدد 18المجلد ) -جامعة القصيم  -مجلة العلوم الشرعية   

 

العلّامة عبدالرحمن بن يحيى المعلميّ في تحقيقه لكتاب "الإكمال"، وقد زينّه بتعليقات محقّقة، وزاد عليه في  .4
 . ، وقد توفّي قبل تحقيقه لكامل الكتابما ذكره ابن ماكولا فيالأبواب والتراجم ما له مدخل 
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 المبحث الثاني 

 (34) مرتبةً على ترتيب ابن ماكولا وقع في ضبطها اختلاف بين الكتابينالتراجم التي    

ُ بن سفيا .1  ن: أبَُينن

 . (35) بضمّ الهمزة، وفتح الباء المعجمة، وسكون الياء المعجمة باثنتين من تحتها  في رسم "أبُ يْن"  ماكولا   ابنُ   يّدهُ ق   

"بفتح الألف والياء  العسكريّ وق  ي دهُ    .(36) : "أ بْين 

الغنّي    قد تبع ابنُ و   . (39) حجر ابنُ تبعه  ، و (38) ، والخطيب  (37) الأزدي  ماكولا في هذا التقييد عبد 

 .(40) ، والمعروف هو تقييد ابن ماكولا تقييدهولم أجد من وافق العسكريّ على  

 : صحابي   المدني  الثابت الأنصاري    يد بنُ س  أبو أَ  .2

 . (41)   بفتح الهمزة، وكسر السين المهملة  في رسم "أ سِيد"  ماكولا   قيّده ابنُ 

 . "عبدالله"اه:  وسم  ،  : "أسُ يْد"الهمزة، وفتح السين  بضمِّ  (42) العسكري  وق  ي دهُ  

 

 . رتبّتها كذلك لشهرة كتابه، ولكونه مرتّ ب ا على الحروف في الجملةوقد   (34) 
 (. 1/7الإكمال ) (35) 
 (. 3/1118تصحيفات المحدّثين ) (36) 
 (. 1/65المؤتلف والمختلف ) (37) 
 (. 2/837تلخيص المتشابه )  (38) 
 (. 1/6تبصي المنتبه ) (39) 
 . ( 34/153تاج العروس )، (1/394لسان الميزان )وينظر أيض ا:   (40) 

 (. 70، 1/58الإكمال ) (41)
 . ( 2/940تصحيفات المحدّثين ) (42)
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 .(44) "، ولا يصحّ وقيل بالضمّ " قال ابن ماكولا:  وقد   ،(43) حجر  ماكولا على تقييده ابنُ  ابن  تابع  و 

ُسَي  د ي .  .3  الأن

 . "وأمّا الُأس يِّديّ بضمِّ الهمزة، وفتح السين، وتشديد الياء؛ فجماعة": (45) ماكولا  قال ابنُ 

، والنسبة -دةالياء مشدّ -د بن عمرو بن تميم  سيِّ مكسورة: فأُ   دةٌ د الياء مشدّ يِّ س  "وأمّا أُ :  (46) وقال العسكريّ   
 كرهوا أن يتجاور تشديدان".  ؛دةالياء غي مشدّ   ، يّ دِ يْ س  إليهم: أُ 

الغنّي الأزديّ   ا وقد تبع ابنُ ماكولا في هذ  وتبع الذهبي  ابنُ ،  (49) الذهبيّ و ،  (48) السمعانيّ وتبعه  ،  (47) التقييد عبد 
 .(52) وبهذا ق  ي ده أبو عليّ الجيّانيّ ،  (51) وابنُ حجر، (50) ناصر الدين

ن أشار يْ ذ  لّ التشديدين ال ن لأجهة؛ الظاهر أنّ العلّة التي ذكرها غي متّ لم أجد من وافق العسكريّ على قوله، و و 
 .(53) فليست هناك مجاورة ؛إليهما بينهما الدال المكسورة

 

 

 

 (. 1/16تبصي المنتبه ) (43)
 (. 25/ 12)،  - عبدالله بن ثابت-(  6/49)الإصابة  (، 33/40تهذيب الكمال )  ر في ترجمته: وينظ (44)

 (. 1/118الإكمال ) (45) 
 (. 3/942تصحيفات المحدّين ) (46) 
 . (4ص )النسبة  مشتبه  (47) 
 (. 1/262الأنساب ) (48) 
 . ( 24المشتبه ص) (49) 
 . ( 1/210توضيح المشتبه ) (50) 
 . (1/44تبصي المنتبه ) (51) 
 . ( 1/91تقييد المهمل ) (52) 
 (. 8/234وينظر: تاج العروس ) (53) 
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 ر جمل عائشة يوم المل.قَ ، هو الذي عَ ب   تن ة القُ لََ  بن دُ ين بَُ  .4

 . (54)قي دهُ ابنُ ماكولا في رسم "بُج يْ"، بضمِّ الباء المعجمة بواحدة، وفتح الجيم

ي" :  بفتح الباء، وكسر الحاء المهملة  العسكري  وق  ي دهُ    .(55) "بحِ 

وهو الذي وقفت عليه في ،  (57) ، ونقله الدارقطني عن سيف(56) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني  
 .(58) مصادر ترجمته الأخرى 

 . بصري  ال  أبو سراج  ،اليشكري    ين الرحمن بن بَُ عبدُ  .5

ده في قسم المختلف فيه، وقال: "وقيل ر قي ده ابنُ ماكولا في رسم "بُح ي"، بضمِّ الباء، وفتح الحاء المهملة، وقد أو 
 .(59) "ه بالحاء المهملةل، وقال أحمد بن حنبل: إنّ بن المفضّ   ، وبشرُ فيه: بالجيم، وكذلك ذكره البخاري  

ي"،(60) العسكري  وق  ي دهُ    بفتح الباء، وكسر الحاء المهملة.   : "بحِ 

 

 (. 1/192الإكمال ) (54) 
 (. 2/683تصحيفات المحدّثين ) (55) 
 (. 1/153المؤتلف والمختلف ) (56) 
"الفتوح   و   ،الأسديّ التميميّ، من أصحاب السي، كوفي الأصل، اشتهر وتوفي ببغداد، من كتبه: "الج م ل"وهو سيف بن عمر    (57) 

 (. 3/150(، الأعلام للزركليّ ) 12/324و "الردة". ينظر: تهذيب الكمال ) ، الكبي" 
 (. 610/ 2الكامل لابن الأثي )(، 4/523ينظر: تاريخ الطبريّ ) (58) 
 . (1/203)الإكمال   (59) 

وقد اختلفت نسخ التاريخ الكبي كما بيّن الدباسيّ في تحقيقه له على الوجهين، وأثبت ه في المتن بالجيم، والمثبت في طبعة المعلميّ:  
"بحي"، والصواب عن البخاريِّ تقييدُه بالجيم كما نقل ابن ماكولا، وقد نصّ ابنُ أبي حاتم في بيان خطأ البخاريّ على أنهّ ق  ي ده  

وأنّ الصواب فيه الحاء المهملة، وبالحاء أثبت ه في الجرح والتعديل، وكذا وقع في الثقات لابن حبّان، ينظر: التاريخ الكبي   بالجيم، 
(، بيان خطأ البخاريّ  5/216، الجرح والتعديل )-تحقيق الدباسيّ -( 6/333، التاريخ الكبي )-تحقيق المعلميّ -( 5/263)

 (. 70/ 7(، الثقات لابن حبان )63)ص
 (. 2/685تصحيفات المحدّثين ) (60) 
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الناس من يقول فيه: ومن  قال الخطيب: "   ، ث  (62) ، والخطيبُ (61) قد قيّده بضمّ الباء وفتح الحاء: الدارقطني  و 
 .بالجيم"  ،يعبدالرحمن بن بُج  

 .(65) حجر  ، وابنُ (64) ناصر الدين  ، وتبعه ابنُ (63) ابن ماكولالخطيب و الخلاف فيه تبع ا ل   ونقل الذهبي  

الأسود بن ش يْبان، عن رجل يقال له: عبدالرحمن بن بُح يْ، أو   من طريق   والخطيبُ   ه الدارقطني  وقد روى حديث  
 . بُج يْ 

حروفه الجرح والتعديل لابن أبي حاتم   ه في، ومصدرُ فلم أقف عليه عند غيه العسكري  ا الوجه الذي حكاه وأم  
 . فيما يظهر؛ فقد اعتمد عليه كثي ا في تقييد التراجم

 .  الله ر، مولى رسولدَ حن ، ويقال: ابن جَ د  دُ بن بُن   ثوبانُ  .6

 .(66) بقوله: "بباء مضمومة، وجيم، وآخره دال"  في رسم "بُجْدُد"  قيّده ابن ماكولا 

 . "، الباء مفتوحة، وبعدها جيم، ودال مضمومةأصحّ  لُ ، الأوّ دٍ دُ ، ويقال: يج ْ دٍ دُ ثوبان بن بج ْ ":  وقال العسكري  

 . (67) ، وقد نصّ عليه النوويّ والزبيديّ والمشهور في المصادر هو تقييد ابن ماكولا

 . ي  جمُ  ي البُن ش  بن بَ   مةُ صن ع   .7

 .(68) بفتح الباء، وكسر الشين   في رسم "ب شِي"  ماكولا   قيّده ابنُ 

 

 . (1/161المؤتلف والمختلف ) (61) 
 (. 209،  1/43تلخيص المتشابه )  (62) 
 . ( 48المشتبه ص) (63) 
 . ( 1/355توضيح المشتبه ) (64) 
 . (1/63تبصي المنتبه ) (65) 
 (. 1/210الإكمال ) (66) 
 . ( 7/400تاج العروس ) (، 3/15، السي )(4/413)(، تهذيب الكمال  1/28تهذيب الأسماء واللغات )   ينظر: (67) 
 . (1/291الإكمال ) (68) 
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 . : "بُش يْ"بضم الباء، وفتح الشين  (69) العسكري  وق  ي دهُ  

 .(70) ده ابنُ ناصر الديني  ق     وكتقييد العسكريِّ 

هذا الرسم فتح الباء وكسر الشين، وتقييد العسكريّ   والمشهور في تقييدولم أقف على ما يؤيّد أحد الوجهين،  
 .(71) ؛ فلعله الأقرب للصواب، والله أعلم المشهورخلاف  

 . ناني  د البُ ار بن محم  سَ يَ  .8

 .(72) قيّده ابن ماكولا في رسم "ي س ار" بفتح الياء المعجمة باثنتين من تحتها، وتخفيف السين المهملة

ب ش ار بن محمّد بن ثابت ": "ب ش ار"، وقال:  دة المعجمةالمعجمة بواحدة، والشين المشدّ بالباء    العسكري  وق  ي دهُ  
 .(73) " البنانّي، بصريٌّ، روى عن ثابت البنانّي، وفيه خلاف

 .(75) حجر   ، وابنُ (74)  الأزديّ الغنيّ عبدُ   وكتقييد العسكريّ قي ده

 .(76) الاختلاف في اسمهولعلّ إشارة العسكريّ إلى الخلاف تتضمن  

 ، مولى خالد بن يزيد بن معاوية. ين ضَ الن   .9
 

 (. 2/593تصحيفات المحدّثين ) (69) 
 . ( 1/539توضيح المشتبه ) (70) 
 (. 5/436لسان الميزان )(، 7/298(، الثقات لابن حبان )7/20(، الجرح والتعديل )7/63لتاريخ الكبي ) وينظر: ا (71) 
 (. 1/312الإكمال ) (72) 
 (. 2/601تصحيفات المحدّثين ) (73) 
 . (1/93ؤتلف والمختلف )الم (74) 
 (. 1/82تبصي المنتبه ) (75) 
 وقد قال الذهبّي: "ي س ار البنانّي، عن ثابت البناني، قال ابن معين: لا شيء".  (76) 

نسخة أوردها     ابن حجر قوله: "وهذا أظنه ي س ار بن محمّد البصري، يروي عن محمّد بن ثابت البنانّي، عن أبيه، عن أ نس  عليه وزاد  
 البزاّر. فيها مناكي". 

 (. 8/511لسان الميزان )  (، 4/444ينظر: ميزان الاعتدال )
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 .(77) النون، وفتح الضاد المعجمة   قي ده ابنُ ماكولا في رسم "نُض يْ" بضمِّ 

 . (78) : "ن ضِي"بفتح النون، وكسر الضاد  العسكري  وق  ي دهُ  

الغنّي  وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد   ، (81) ناصر الدين  ابنُ   الذهبي    ، وتبع (80) الذهبي    تبعه، و (79) الأزدي  عبد 
 .(82) حجر  وابنُ 

نيََ حُكَيم بن سَعند.  .10  أبو تِ 

" بكسر التاء  .(83) قيّده ابنُ ماكولا في رسم "تِحْيى 

":  العسكري  بفتح التاءوق  ي دهُ    . (84) "تح ْيى 

 على كسرها تبع ا لابن ماكولا،   (87) على حركة التاء، ونصّ الذهبي    (86) الأزديّ   الغنيّ وعبدُ   (85) الدارقطني    ولم ينصّ 
 في ترجمة أبي تِحْيى  الأنصاري الصحابيّ   الذهبيّ   ح ا لكلامموضِّ فقال    (89) ناصر الدين  ابنُ   أمّا و   ، (88) وتبعه ابن حجر

: "أبو تِحْيى  قيّده أبو بكر الخطيب وأبو عبدالله الصوريّ وغيهما بفتح أوّله، وقال أبو الفضل المذكور في نفس الرسم
 

   . (1/328الإكمال ) (77) 
 (. 3/963)  تصحيفات المحدّثين (78) 
   . (2/711المؤتلف والمختلف ) (79) 
   . (643المشتبه ص) (80) 
   .( 9/89توضيح المشتبه ) (81) 
 (. 4/1419تبصي المنتبه ) (82) 
 . (1/502الإكمال ) (83) 
 (. 3/1112تصحيفات المحدّثين ) (84) 
 . (1/310والمختلف )المؤتلف  (85) 
 . (2/744المؤتلف والمختلف ) (86) 
 . (110المشتبه ص) (87) 
 . (1/194تبصي المنتبه ) (88) 
 . ( 2/14توضيح المشتبه ) (89) 
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 .(90) ابن ناصر: أصحاب الحديث يقولون: إن تِحْيى  بكسر التاء، وأهل اللغة يقولون: تح ْيى  بفتح التاء"

 أنهّ يسوغ في هذا الرسم الوجهان.   فهم من كلام ابن ناصر الدينويُ 

نيََ القَوَّاسُ الرَّق  ي .معاوية بن أبي   .11  تِ 

"ماكولا بكسر التاء كسابقه؛ قيّده ابنُ   . (91) : "تِحْيى 

 . (92) "تح ْيى  " :  العسكريّ بفتح التاءوق  ي دهُ  

 .(96() 95)حجر  ، وابنُ (94) ناصر الدين  ، وابنُ (93) وقد أورد هذه الترجمة الذهبي  

 ، ابنُ أخي قُطبة بن مالك. ، أبو مالك الث َّعنلَب  ، كوفيي ةَ د بن ع لَاقَ يَ ز   .12

 . (97) قيّده ابنُ ماكولا في رسم "الث  عْل بيّ" بالثاء المعجمة بثلاث، والعين المهملة، مع فتح اللام

 . (98)باثنتين من فوقها، والغين المعجمة، مع كسر اللام: "الت  غْلِبيّ"العسكري  بالتاء المعجمة  وق  ي دهُ  

الغني الأزدي   ، (101) ، وابنُ حجر(100) ، وبهذا قيّده أبو عليّ الجي انيّ (99) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد عبد 

 

 (. 37/522تاج العروس )(، 7/210(، تهذيب الكمال )9/195ينظر: تاريخ بغداد ) (90) 
 (. 1/502الإكمال ) (91) 
 (. 3/1113(، )2/696تصحيفات المحدّثين ) (92) 
 . (110المشتبه ص) (93) 
 . ( 2/14توضيح المشتبه ) (94) 
 . (1/194تبصي المنتبه ) (95) 
 (. 37/522تاج العروس )(، 8/379وينظر أيض ا: الجرح والتعديل )  (96) 
 . (1/529الإكمال ) (97) 
 (. 3/1179تصحيفات المحدّثين ) (98) 
 (. 9مشتبه النسبة ص) (99) 
 (. 1/149تقييد المهمل ) (100) 
 . (1/208المنتبه )تبصي  (101) 
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 .(102) وهو المشهور في هذه الترجمة 

 . ة الأنصاري  ثَ ار  مرو بن حَ محمد بن عَ  .13

 .(103) ماكولا في رسم "ح ارث ة" بالحاء المهملة والثاء المعجمة بثلاث  ابنُ ق  ي ده  

 . (104) "ج اريِ ة": بالجيم والياء  العسكري  وق  ي دهُ  

و   رسم  هِ وقد  في  أباه  ذكر  فقد  الترجمة؛  هذه  في  ماكولا  ابنُ  العسكريّ (105) "ةي  ارِ ج  "م  ذكره  وكذا   ، (106) ،
 .(110) (109) حجر  ، وابنُ (108) الغنّي الأزديّ ، وعبدُ (107) قطنيّ ر والدا

 . ، لقبُهُ جَبَّ عصام بن يزيد الأصبهاني   .14

". (111) قال ابن ماكولا ، ويقال فيه: ش بر   : "وأما ج بر  بتشديد الباء فهو عصام بن يزيد الأصبهانّي، لقبُهُ: ج بر 

 ."ةخالصة، وهي ممالة إلى الفارسيّ ، وليست ياء  يٌْ للأصبهانيين شيخ يقال له: ج  ":  (112) وقال العسكري  

 

 (. 215/ 5(، السي ) 9/498تهذيب الكمال )  (، 3/540(، الجرح والتعديل )3/364التاريخ الكبي ) ينظر: (102) 
 (. 2/9الإكمال ) (103) 
 وفيه: "ع مِر" ]كذا[، بدل: "عمرو". -(  2/524تصحيفات المحدّثين ) (104) 
 . ( 2/6الإكمال ) (105) 
 . ]كذا[ -وفيه: ع مِرُ -(  2/524تصحيفات المحدّثين ) (106) 
 (. 1/443المؤتلف والمختلف ) (107) 
 (. 1/186المؤتلف والمختلف ) (108) 
 . (1/233تبصي المنتبه ) (109) 
 . (21/562وينظر أيض ا: تهذيب الكمال )  (110) 
    . (2/18الإكمال ) (111) 
 (. 2/749تصحيفات المحدّثين ) (112) 
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، وقال (114) حجر  ، وابنُ (113) ناصر الدين  ين ذكرهما ابنُ ذ  ل  وتبع ابن  ماكولا في نقل الخلاف فيه على الوجهين ال
أنّ   ابنُ  والحق  الأشهر،  وهو  ، بالجيم،  ويقال: ج بر   ، لقبه: ش بر  الإصبهانّي  يزيد  بن  "وعصام  بين حجر:  ه حرف 

 .(115) حرفين"

ينطقونها  ن  الأعاجموالخلاف في مثل هذا سائغ عند تعريب الأسماء والأنساب والألقاب الأعجميّة؛ وذلك لأ 
يدخل ويُحتمل أن    الذي تنطق به الكلمة عند تعريبها،الحرف  في    فيُختلف ؛  -كما أشار ابنُ حجر-بين حرفين  

 العسكريّ.   ضمن هذا ضبطُ 

 . ي  ر  ذن بن عمرو العُ   ي  رَ جُ  .15

 . (116) ماكولا في رسم "جُر يّ" بضمّ الجيم، وفتح الراء، وتشديد الياء المعجمة باثنتين من تحتها  ابنُ ق  ي ده  

 .،... " (117) ، أتى النبي  -ا ف  على وزن ج  - ري  ذْ ا بن عمرو العُ ز  وج  " :  وقال العسكري  

، وقال ابن ناصر الدين: (120)، وابن حجر(119) كتقييد ابن ماكولا، وتبعه ابنُ ناصر الدين  (118) الذهبي  وق  ي دهُ  
"وقيل في اسمه: ج زْء، بفتح الجيم، وسكون الزاي، ث همزة، وقيل: جرير، بجيم مفتوحة، وراءين، وهو معدود في 

 الصحابة". 

 

 . ( 3/480)(، 1/532)توضيح المشتبه   (113) 
 . - رسم "ش بّر"- ( 2/769تبصي المنتبه ) (114) 
يّ -(  3/190وينظر أيض ا: الأنساب )  (115)  ) ،  -الج بر  الألباب )  (، 14/260تاريخ الإسلام  لسان  ،  -ج بر  -(  1/161نزهة 

 (. 5/435الميزان )
 (. 2/76الإكمال ) (116) 
 (. 2/732تصحيفات المحدّثين ) (117) 
 . (152المشتبه ص) (118) 
 (. 2/304توضيح المشتبه ) (119) 
 (. 1/253تبصي المنتبه ) (120) 
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 .(121) والأقوال مضطربة في تقييد اسم هذا الصحابيّ 

 الأحنف.   ، عم  ال التميمي  زَّ ادة بن الن َّ بَ ين بن عُ صَ معاوية بن حُ ي بن  ز  ج   .16

: "وأمّا جِزيِ بكسر الجيم، يقوله أصحاب الحديث، قاله أوّله زيِ"، وقال فيفي رسم "جِ  (122) ابنُ ماكولاذكره 
الخطيبُ  وقال  عبدُ الدارقطني ،  وقال  الجيم،  حركة  يذكر  ولم  الزاي،  بسكون  وكسر :  الغنيّ :  الجيم،  بفتح  ج زيِ، 

 .(123)الزاي"

 .(124) ج زْء :بسكون الزاي، تليها همزة  العسكري  وق  ي دهُ  

، ( 126) حجر  ، وابنُ (125) ذكره الجياني  وكتقييد العسكريّ  وهذا الرسم مختلف في تقييده كما نقل ابنُ ماكولا،  
 .(128)الياء فتشديدِ   ،فكسرٍ   ،: ج زيِّ، بفتحقولا  خامس ا  قولا  في تقييده، وزاد  (127) وذكره ابن ناصر الدين

 . ي العذري  ز  خارجة بن ج   .17

 . (130)، وقد سبق في الترجمة السابقة ما فيه(129) ماكولا في رسم "جِزيِ"  ابنُ ق  ي دهُ  
 

"ج رْو بن عمرو العذريّ، وقيل: بالتصغي، وقيل: ج زْء، بزاي، ثّ همزة، وقيل: ج زيِ    (، وفيه:2/185الإصابة )  وينظر:  (121) 
 بكسر الزاي، بعدها ياء، ورأيت في نسخه مصحّحة من الاستيعاب: ج ز اء، على وزن خفاء". 

 ، مع تعليق محقّقه. (2/81الإكمال ) (122) 
 (. 154، المشتبه ص)( 1/197المؤتلف والمختلف للأزديّ ) (، 1/491ؤتلف والمختلف للدارقطنّي )ينظر: الم (123) 

 وهذا الرسم في القسم المفقود من كتاب الخطيب "المؤتنف".  
 . ( 2/733تصحيفات المحدّثين ) (124) 
 . (1/173)تقييد المهمل   (125) 
 . (1/255تبصي المنتبه ) (126) 
 . ( 2/311توضيح المشتبه ) (127) 
 (. 2/196وينظر أيض ا: الإصابة ) (128) 
 (. 2/82الإكمال ) (129) 
: "خارجة بن ج زْء، بفتح الجيم، وسكون الزاي، بعدها همزة، ويقُال: بكسر الزاي،  (122/ 3وقال ابن حجر في الإصابة ) (130) 

 وتحتانيّة خفيفة". 
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 . غيه، ولم أجده عند  (131) " جُر يّ ":  الجيم، وفتح الراء  بضمّ   العسكري  وق  ي دهُ  

 .ان الفارسي  بَ عن ق بن جَ لن طَ  .18

عْب ان" ماكولا بالعين المهملة   ابنُ   دهُ ي  ق     .(132) : "ج 

غْب ان" بالغين المعجمة  العسكري  وق  ي دهُ    .(133) : "ج 

الغنّي الأزدي  في تقييده فيما يظهر؛ وليس في كتاب الأزديّ التصريح بحروفه.   وقد تبع ابنُ ماكولا عبد 

، ومع ذلك فهو من الأسماء الأعجميّة التي يسوغ فيها مثل (134) مشهور في المصادر بالعين المهملة وهذا الاسم  
 . حرفين، فيقع التنوع في تعيين الحرف عند التعريب  هذا الخلاف عند التعريب، لأن  الأعاجم ينطقونه بين 

 . ، ويقال: حَتَّاتات ثَّ لقبُهُ حَ ، (135)  حين ذَ بن وُ   شرُ ب   .19

: "وأمّا ح ث اث بحاء مهملة مفتوحة، وبعدها ثاء معجمة بثلاث، وبعد الألف في رسم "ح ث اث"  ماكولا قال ابنُ  
اثا  ث  ح    ي  شاعر، سمُِّ   ،مثلها، فهو بِشرُ بن وُذ يح بن الحارث بن ر بيعة بن غ نْم بن عائذ بن ثعلبة بن الحارث بن تيم الله

 :لقوله

 أ حُث همْ بِالْم شْر فيِّ الْمُه ن دِ   كأنم  ا وم شْهدُ أبطالٍ شهدْتُ  

وبعد   ،باثنتين من فوقها  دة قبل الألف معجمةٍ ات بتاء مشدّ ت  هو الح    :، وقال غيه(136) قال ذلك الدارقطني  
 .(137) " بالتاء، وبالثاء المعجمة بثلاث تصحيف  ،مْ هُ ت   حُ أ    : رُ عْ ها، والشِّ الألف مثلُ 

 

 (. 2/750تصحيفات المحدّثين ) (131) 
 (. 2/108الإكمال ) (132) 
 (. 3/1162تصحيفات المحدّثين ) (133) 
 (. 6/491)لابن حبان  (، الثقات 4/491(، الجرح والتعديل )4/359التاريخ الكبي )ينظر:  (134) 
 (. 4/45ويقال: "ردُ يْح". ينظر: الإكمال ) (135) 
 (. 1/486المؤتلف والمختلف ) (136) 
 (. 2/147الإكمال ) (137) 
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العسكري  أمّ و  ق     فهم من صنيعهيُ ف  ا  التاء  دهُ ي  أنهّ  "وأمّا الحتُ ات الحاء مضمومة غي :  (138) قالفقد    ؛بتخيف 
أطال في هذه   ..."،الحتُ ات بن يزيد المجاشعيّ   معجمة، وبعدها تاءان فوق كل تاء نقطتان، فهم قليل: منهم ثّ 

 الشاعر". ولم يذكر بيت الشعر الذي من أجله لقُِّب بذلك. ات  ت  رجعنا إلى من اسمه الحتُ ات: والحُ "قال:    الترجمة، ثّ 

 فهم من صنيع العسكريّ خلاف الصواب.وهذا الذي يُ 

يح   ماكولا  ابن  الذي حكاه  الشعر  الوجهين وبيت  اللغة  حيث  من  معناه  ذكرهما يْ ذ  ل  ال  تمل  وقوله: ،  (139) ن 
عْرُ: أ حُت  هُمْ، بالتاء، وبالثاء المعجمة بثلاث تصحيف" يحتمل أن يكون من كلام الغي الذين أشار إليهم؛ فلا  "والشِّ

 .(140) يكون قد رجّح بين الوجهين، وهذا هو الظاهر؛ فقد حكى الوجهين من غي ترجيح في رسم "وُذ يْح"

 . (141) وقد قيّد ابن ناصر الدين هذه الترجمة بالتاء المعجمة باثنتين من تحتها

 م.از  ى بن خَ يسَ ع   .20

 .(142) بالخاء المعجمة   في رسم "خ ازمِ"  ماكولا قيّده ابن  

 . (143) : "ح ازمِ"بالحاء المهملة   العسكري  وق  ي دهُ  

 .(146() 145) وتبعه ابنُ حجر، (144) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الخطيب  البغداديّ 

 

 (. 422 - 2/416تصحيفات المحدّثين ) (138) 
 (. 2/129ينظر: لسان العرب )  .الاستعجال ما كان  أو هو : الإعجال في اتصال؛ الحث    (139) 

: الإزالة، حت الرجل الورق أزاله، وتحاتت الشجرة: تساقط ورقها. ينظر: المصباح المني )   (. 1/120والحت 
 (. 4/45)  مالالإك (140) 
 (. 3/48توضيح المشتبه ) (141) 
 (. 2/288الإكمال ) (142) 
 (. 2/540تصحيفات المحدّثين ) (143) 
 (. 1/170المؤتنف ) (144) 
 (. 1/390تبصي المنتبه ) (145) 
 (. 6/275وينظر أيض ا: الجرح والتعديل )  (146) 
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 . لبَ غن م بن ت َ نن عمرو بن غَ   ب بنُ ين ب َ حُ  .21

الحاء، وفتح الباء المعجمة بواحدة، وسكون الياء المعجمة باثنتين من   ماكولا في رسم "حُب  يْب" بضمِّ   قيّده ابنُ 
 .(147) تحتها

 . (148) "حُب  يِّب":  العسكري  بتشديد الياءوق  ي دهُ  

،  (151) والدارقطني  ،  (150) المغربي    الوزيرُ    ابن  حبيبتابع  و ،  (149) وقد نقل ابنُ ماكولا هذا التقييد عن ابن حبيب

 .(153)حجر وابنُ ، (152)ناصر الدين  وابنُ 

 .(154) على هذا التقييد   ولم أجد من وافق العسكري  

 اش.دَ ، أبو خ  ب   عَ رن ان بن زيد الشَّ بَّ ح   .22

 . (155) قي دهُ ابنُ ماكولا في رسم "حِب ان" بكسر الحاء، وتشديد الباء المعجمة بواحدة

ان، بياء تحتها نقطتان، ي  في اسمه خلاف، فمنهم من يقول: ح  " ، وقال:  "ح ب ان " :  بفتح الحاء  العسكري  وق  ي دهُ  
 . (156) "ان ب  ومنهم من يقول: ح  

 

 . (2/295الإكمال ) (147) 
 . ( 2/445تصحيفات المحدّثين ) (148) 
 . (296مؤتلف ابن حبيب ص) (149) 
 . ( 117الإيناس ص) (150) 
 . (2/625المؤتلف والمختلف ) (151) 
 . ( 3/102توضيح المشتبه ) (152) 
 . (1/407تبصي المنتبه ) (153) 
 (. 2/45(، المزهر )307، 304جمهرة ابن حزم ص)وينظر أيض ا:   (154) 
 . (2/308الإكمال ) (155) 
 (. 2/450تصحيفات المحدّثين ) (156) 
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الغنّي الأزدي  ، (157) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني    .(159) حجر  وتبعه ابنُ ،  (158) وعبد 

 . (160)  قيّده بفتح الحاء كما قال العسكريّ ولم أجد من حكى خلاف ا في اسمه، أو  

يبان بن الحارث بن س بن عمرو بن ثعلبة بن عبدالله بن ذُ ب  نن ة بن خ  رَّ بن عامر بن ثعلبة بن ق ُ   ي  ع  بن ر   .23
 ة. رَ ذن ، أخي عُ ين ذَ هُ  سعد  

 .(161) بكسر الخاء المعجمة، والباء المعجمة بواحدة، بينهما النون الساكنة  "سبِ نْ خِ "ماكولا في رسم   ابنُ   دهُ ي  ق   

 .(162)"خُن  يْس":  الخاء، تليها نون مفتوحة، ث ياء معجمة باثنتين من تحتها ساكنة  بضمِّ   العسكري  وق  ي دهُ  

 .(165) حجر  وابنُ   ،(164) وتبعه ابنُ ناصر الدين، (163) قطني  ر وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدا

 هو خلاف الجادّة. فوتقييد ابن ماكولا أقرب للصواب؛  

 اد.قَ ، أبو الر  اش العدوي  يَّ بن حَ   سُ ين وَ شُ  .24

ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "ح ي اش" بفتح الحاء المهملة، وتشديد الياء المعجمة باثنتين من تحتها، وآخره شين 
 .(166) معجمة

 

 . (1/414المؤتلف والمختلف ) (157) 
 (. 1/223المؤتلف والمختلف ) (158) 
 . ( 281، 1/278تبصي المنتبه ) (159) 
 (. 2/235تاج العروس )، - أبو خِد اش-(  12/197(، الإصابة ) 5/336وينظر أيض ا: تهذيب الكمال )  (160) 
 (. 2/344الإكمال ) (161) 
 (. 3/990تصحيفات المحدّثين ) (162) 
 (.  2/698المؤتلف والمختلف ) (163) 
 (. 3/467توضيح المشتبه ) (164) 
 (. 2/541 المنتبه )تبصي  (165) 
 . (2/346الإكمال ) (166) 
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 .(167) "ان ن  ويقال: ح  "آخره نون، وقال:    " ان ي  ح  " في رسم   وقد أورده العسكري  

 وتبع الذهبي  ،  (170) وتبعه الذهبي  ،  (169)الغني الأزدي  د  وعب،  (168) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني  
 . (172)حجر   وابنُ ، (171) ناصر الدين  ابنُ 

 .(173) وتقييدُ ابن ماكولا هو الذي في عامّة المصادروقد انفرد العسكري  بهذا التقييد الذي ذكر هُ، 

 خُنَاسٌ السَّكُوني  .  .25

 .(174) ": "خُن اس قي ده ابنُ ماكولا بضمِّ الخاء المعجمة، وتخفيف النون 

 .(175) ": "خ ن اس العسكري  بفتح الخاء وتشديد النون وق  ي دهُ  

،  (176) كتقييد ابن ماكولا   مٍ ل  ق     ضبط    المطبوع   ت في ط  بولم ينصّ الدارقطنّي على ضبط هذه الترجمة، وقد ضُ 
 . (179) حجر  وابنُ ، (178) ناصر الدين  وتبع الذهبي  ابنُ ،  (177) وقد تبع ابن  ماكولا الذهبي  

 

 (. 2/474تصحيفات المحدّثين ) (167) 
 . (2/703المؤتلف والمختلف ) (168) 
 . (1/339المؤتلف والمختلف ) (169) 
 (. 207المشتبه ص) (170) 
 (. 3/52توضيح المشتبه ) (171) 
 . (1/396تبصي المنتبه ) (172) 
  (. 17/169تاج العروس )(،  5/189(، الإصابة )12/589ينظر: تهذيب الكمال ) (173) 
 . (2/346الإكمال ) (174) 
 (. 3/994ثين )تصحيفات المحدّ  (175) 
 (. 2/703المؤتلف والمختلف ) (176) 
 (. 207المشتبه ص) (177) 
 (. 3/53توضيح المشتبه ) (178) 
 . (1/396تبصي المنتبه ) (179) 
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 . (180) ولم أقف على من نصّ على تقييد العسكريّ 

 خُنَاس بن سُحَيم.  .26

 . (181) الخاء، وتخفيف النون   ماكولا بضمِّ   ده ابنُ يّ ق     ؛ كسابقه

 . (182) بفتح الخاء وتشديد النون   العسكري  وق  ي دهُ  

كتقييد ابن ماكولا   ،(183)  وقد ذكر هذه الترجمة الدارقطني     ، (185)  الدينناصر    وتبعه ابنُ ،  (184)   وق  ي دها الذهبي  

   .(187) (186)  وابن حجر

رَاب عبدالله بن محم د القرشي .  .27  أبو ج 

 . (188)ماكولا في رسم "جِر اب" بكسر الجيم، وتخفيف الراءق  ي ده ابنُ  

 . (189)العسكري  بفتح الحاء المهملة، وتشديد الراء: "أبو ح ر اب"وق  ي دهُ  

 

 (. 3/396والتعديل )وينظر: الجرح   (180) 
 (. 2/347الإكمال ) (181) 
 . ( 3/994تصحيفات المحدّثين ) (182) 
 (. 2/704)والمختلف ؤتلف الم (183) 
 (. 207المشتبه ص) (184) 
 (. 3/53توضيح المشتبه ) (185) 
 (. 1/396تبصي المنتبه ) (186) 
 (187)   ( الكبي  التاريخ  أيض ا:  )3/218وينظر  والتعديل  الجرح  الثقات3/395(،  حبان  (،  العروس  6/275)  لابن  تاج   ،)

(16/37 ) . 
 (. 2/441الإكمال ) (188) 
 (. 2/669تصحيفات المحدّثين ) (189) 
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،  (192)وتبع الذهبي  ابنُ ناصر الدين،  (191)وتبعه الذهبي  ،  (190) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني  

 .(193) حجر  وابنُ 

 .(194) وتقييد ابن ماكولا هو الأشهر، ولم أقف على من وافق العسكريّ في تقييده لهذه الترجمة

 ، أبو يزيد.امي  الشَّ   ب   حَ  بن يزيد الرَّ ين خَُ  .28

 .(195)في رسم "خُم يْ"، بضمِّ الخاء المعجمة، وفتح الميم  ماكولا   ده ابنُ ي  ق   

 .(196) "ي  حِمْ "بكسر الحاء المهملة، وسكون الميم:    العسكري  وق  ي دهُ  

الأزدي   الغنّي  عبد  التقييد  هذا  في  ماكولا  ابنُ  تبع  ناصر ،  (198) الذهبي  وتبعه  ،  (197) وقد  ابنُ  الذهبي   وتبع 
 . (199)الدين

 . (200) والمشهور في هذه الترجمة تقييد ابن ماكولا

 

 

 (. 2/727المؤتلف والمختلف ) (190) 
 (. 223المشتبه ص) (191) 
 (. 3/163توضيح المشتبه ) (192) 
 (. 1/421تبصي المنتبه ) (193) 
 (194)  ( الكبي  التاريخ  أيض ا:  الكنى  5/188ينظر   ،) ( لمسلم  )1/196والأسماء  والتعديل  الجرح  العروس  5/157(،  تاج   ،)

(2/150 .) 
 . (2/521الإكمال ) (195) 
 (. 3/1039تصحيفات المحدّثين ) (196) 
 . (1/334المؤتلف والمختلف ) (197) 
 (. 251المشتبه ص) (198) 
 . ( 3/335توضيح المشتبه ) (199) 
 . (11/216تاج العروس )(،  6/277)لابن حبان  (، الثقات 3/391(، الجرح والتعديل )222/ 3التاريخ الكبي )ينظر:  (200) 
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 ح. لَ النوادر والمُ   ، صاحبُ  المدين  ينن أبو الحارث جُمَّ  .29

 .(201)  ابن ماكولا في رسم "جُم يْن"، بضمِّ الجيم، وفتح الميم المشدّدة، وآخره نون دهُ قي  

الميم:    العسكري  وق  ي دهُ   ""جُم يْن "بتخفيف  وقال:  جُم    وسمعتُ ،  فيقول:  يخطئ؛  بنفسه  يذهب  من  ، زٌ ي ْ بعض 
 .(202)"بالزاي

الغنّي ونصّ عبدُ ،  (203) بالقلم كتقييد ابن ماكولا  كتابه  بالحروف، وهو مقيّد فيعلى ضبطه    الدارقطني    ولم ينص  
ماكولا ابن  تقييده كتقييد  على  الذهبي  ،  (204) الأزديّ  ماكولا  ابن   ابنُ (205) وتبع  الذهبي   وتبع  ناصر   ، 

 . (207) حجر  ، وابنُ (206)الدين

قال أبو عمر   :اني  ي  الج    : قال أبو عليّ هُ الأصل ما صورتُ تعليقه على الإكمال ما نص ه: "بهامش  في  ونقل المعلّميّ  
 ؛ا هو بالزايوإنمّ  ،بالنون  ،ينجُم   :من تابعهما على قولهما وكل   الغنيِّ وعبدُ  الدارقطني   م : وه-رحمه الله-بن عبد البر ا

 م في نوادره:سِ قْ أنشد ابن مُ 

 ا".الحكمة والميز    وت  قد أُ    از  ي ْ با الحارث جُم  أ  إن  

"ضبطه المحدِّثون بالنون، والصواب بالزاي المعجمة؛ أنشد أبو بكر نقل المعلِّميّ عن صاحب القاموس قوله:    ث  
 .(208) م..."سِ قْ بن مُ 

 

 (. 2/534الإكمال ) (201) 
 (. 3/1045تصحيفات المحدّثين ) (202) 
 . (2/676المؤتلف والمختلف ) (203) 
 (. 1/336المؤتلف والمختلف ) (204) 
   . (252المشتبه ص) (205) 
 (.  3/341توضيح المشتبه ) (206) 
 (. 1/463تبصي المنتبه ) (207) 
(: "أبو جُم يْز، كقُب  يْط، صاحب النوادر والمزاح،  15/72، وقال الزبيدي  في تاج العروس ) -جمن - (  1186القاموس المحيط )  (208) 

 هكذا صو بهُ المصنِّف في )جمن( بالزاي، وأنشد لأبي بكر بن مقسم ما يشهد له على ذلك، والمحدِّثوُن ضبطوه بالنون في آخره". 
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 . عيٌّ بِ ل، تا  د  رْ م  ة بن الش  ض  يْ حُم   .30

 .(209) قي ده ابنُ ماكولا في رسم "حُم يْض ة" آخره تاء مربوطة

 . (210) : "حُم يْضٌ"بدون تاء  العسكري    ووقع في كتاب

الغنّي الأزديّ (211) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني    .(212) ، وعبد 

 .(213) أو خطأ في النسخة  ،قلم  ما وقع في كتاب العسكريّ سبقُ  أنّ   - والله أعلم-والذي يظهر 

 . الصحابي    از بن مالك بن ثعلبةكعب بن جَمَّ  .31

 . (214)، بفتح الجيم، وتشديد الميم"از جم   "ق  ي ده ابن ماكولا في رسم 

 ده بكسر الحاء المهملة، والميمُ ي  ، كذا ق   (215) "از بن ثعلبة بن خرشة الجهنيّ كعب بن حِم  ":  وقال فيه العسكري  
 . مخففةٌ 

 .(216) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني  

،  (217) "وكعب بن جم  از، بدريٌّ، وأخوه الحارث بن بن جم  از أحُُدِيٌّ، وقيل: بل أبوهما: حِم ان" :  الذهبي    وقال

 

 . (2/536الإكمال ) (209) 
 (. 3/1127تصحيفات المحدّثين ) (210) 
 (. 2/637المؤتلف والمختلف ) (211) 
 (. 1/286المؤتلف والمختلف ) (212) 
 . (18/304تاج العروس )(، 1/602(، ميزان الاعتدال )7/421تهذيب الكمال )وينظر:  (213) 
 (. 2/549الإكمال ) (214) 
 (. 2/823تصحيفات المحدّثين ) (215) 
 . (740-2/739المؤتلف والمختلف ) (216) 
 . (170المشتبه ص) (217) 
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 .(218) حجر  وتبعه ابنُ 

قلت: يعني بكسر الحاء المهملة، وبعد الألف نون، وقيل فيه كلام الذهبّي: "لح ا  ناصر الدين موضِّ   وقال ابنُ 
الألف راء، وقيل غي ذلك... والمشهور الأوّل، وبه جزم ابنُ الجوزيِّ في أيضا: حِم ار بالمهملة والتخفيف، وبعد  

 .(219) التلقيح"

 المقرئ.   از المدني  لم بن جَمَّ سن ليمان بن مُ سُ  .32

 . (220) ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "جم  از" بفتح الجيم، وآخره زايٌ 

ف ح  ورأيت بعض العلماء قد ص  " وقال:    ،الألف نون ، بكسر الحاء المهملة، وبعد  "ان حِم  ":  العسكري  وق  ي دهُ  
 .(221) "ه بالنون از، بالزاي، وهو معروف عند أهل القراءات أن  فيه، وقال: جم   

، وتبع (224)، وتبعه الذهبي  (223) الغنّي الأزديّ ، وعبد  (222) ماكولا في تقييده لهذه الترجمة الدارقطني    وقد تبع ابنُ 
 .(226) حجر   ، وابنُ (225) ناصر الدين  الذهبي  ابنُ 

، وتبع  ابنُ حجر السمعاني  (227) كما تبع السمعاني  ابن  ماكولا؛ فذكر هذه الترجمة في "الج م ازيِّ" من الأنساب

 

 (. 1/259تبصي المنتبه ) (218) 
 . ( 2/400توضيح المشتبه ) (219) 

 . (271، 269/ 9الإصابة )(، 176) صوينظر: تلقيح فهوم أهل الأثر  
 (. 2/550الإكمال ) (220) 
 (. 2/822تصحيفات المحدّثين ) (221) 
 (. 2/742المؤتلف والمختلف ) (222) 
 . (1/236المؤتلف والمختلف ) (223) 
 (. 170المشتبه ص) (224) 
 (. 2/400توضيح المشتبه ) (225) 
 (. 1/259تبصي المنتبه ) (226) 
 (. 3/318الأنساب ) (227) 
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 .(228) فذكره في رسم "الجْ م ازيِّ"

، ومماّ يدل  (229)الوهمفي هامش بعض نسخ كتابه التنبيه على هذا  وجاء  في هذا التقييد،    م العسكري  هِ وقد و  
ذكر أخا سليمان بن مسلم هذا في رسم "جم  از"، فقال: "محمّد بن مسلم بن   العسكريّ   على صواب هذا التنبيه أنّ 

 .(230) جم  از"

 . الزَنر ي    قين رَ ي بن خُ بَ الز   .33

 . ( 231) الخاء المعجمة، وفتح الراء، وسكون الياء المعجمة باثنتين من تحتها  بضمِّ   "قيْ ر  خُ " ماكولا في رسم    ده ابنُ ي  ق   

 . (232) "تٌ بْ ن     قٌ ب  رْ والخ  "، وقال:  "قب  رْ خ  ":  بفتح الخاء، وسكون الراء، وفتح الباء المعجمة بواحدة  العسكري  وق  ي دهُ  

الغني الأزدي   ، (235) ناصر الدين  ، وتبع الذهبي  ابنُ (234) الذهبي  ، وتبعه  (233) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذ التقييد عبد 
 .(236) حجر  وابنُ 

فيما فيه    قد و هِم والمشهور في هذه الترجمة تقييدُ ابن ماكولا، ولم أقف على من وافق العسكري  على تقييده، و 

 

 (. 1/346تبصي المنتبه ) (228) 
، والصواب فيه: جم  از، وهو  - رحمه الله- نصه: "و هِم أبو أحمد العسكري   ونقل المحقّق من هامش إحدى نسخ الكتاب ما    (229) 

 معروف عند أهل القراءات أن ه بالزاي". 
 (. 2/821تصحيفات المحدّثين ) (230) 

 (. 1/315) غاية النهاية (، 142/ 4الجرح والتعديل )وينظر أيض ا:  
 . (3/137الإكمال ) (231) 
 (. 2/654)تصحيفات المحدّثين   (232) 

 (. 25/217وهو كجعفر؛ كما في تاج العروس )
 (. 341) المؤتلف والمختلف  (233) 
 . ( 264، 231المشتبه ص) (234) 
 . (417، 3/211توضيح المشتبه ) (235) 
 . (1/433تبصي المنتبه ) (236) 
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 .(237)يظهر

 .  الأنصاري  ل    ون بن خَ   أوسُ  .34

 .(238) الخاء، وسكون الواوق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "خ وْليّ" بفتح  

 . (239) : "خ و ليّ"بفتح الواو  العسكري  وق  ي دهُ  

ابنُ ماكولا   تبع  التقييد عبد  وقد  الأزديّ في هذ  على حركاته،  ،  (240) الغنّي  عبدالغنّي  ينصّ   الخطيب  لكن  ولم 
 الأزديّ حسب منهجه في كتابه. ر تقييد  يفسِّ   هضبطُ و ،  (241) بخطّ يده بسكون الواوهذا الرسم  ضبط  البغداديّ 

 .(242) اكولا كتقييد ابن م  ناصر الدينابنُ  وق  ي دهُ  

 .(243) في كتاب التصحيف"  حجر كتقييد العسكريّ، وأحال عليه بقوله: "ضبطه العسكري   ابنُ وق  ي دهُ  

العسكري  في كتاب التصحيف، وقال الزبيدِيّ: "وأوس بن خ و ليّ الأنصاري ، محركّة، والياء مشد دة، هكذا ضبطه  
، وسكون (244) وقيل بسكون الياء، وقد تُس ك ن الواو، فتلخّص ثلاثة أقوال: تشديد الياء مع فتح الواو، وسكونها

 . (246)"(245) الياء مع سكونها 

 

 (. 9/303(، تهذيب الكمال )4/282)  لابن حبان  (، الثقات3/580(، الجرح والتعديل )3/412التاريخ الكبي ) ينظر:    (237) 
 (. 3/196الإكمال ) (238) 

 ولم ينصّ على سكون الواو، لكنه ضُبط ضبط قلم، وينظر ما سيأت. 
 (. 3/1055تصحيفات المحدّثين ) (239) 
 . (1/341المؤتلف والمختلف ) (240) 
 (. 1/321المؤتنف ) (241) 
 (. 3/475توضيح المشتبه ) (242) 
 (. 2/542تبصي المنتبه ) (243) 
 يعني الياء.  (244) 
 يعني الواو.  (245) 
 (. 28/446تاج العروس ) (246) 



                                            
 

 الاختلاف بين الإمامين العسكريِّ وابن ماكولا في ضبط المؤتلِف والمختلِف

 عمر أحمد محمد الزين د. 

 

 مجلة العلوم الشرعية 

 

3177 

م(2025هـ / مايو 1446(، )ذو القعدة 5)(، العدد 18المجلد ) -جامعة القصيم  -مجلة العلوم الشرعية   

 

 . (247) لما عُرف به من الدقةّ والإتقان ؛  هو المقدّم  تقييد الخطيب بخطهّ و 

 . د بن خالد، بصريي ، ويقال: محمَّ د الأنصاري  بن محمَّ   ال خالدُ حَّ أبو الرَّ  .35

 . (248) قي دهُ ابنُ ماكولا في رسم "الر ح ال"، بفتح الراء، وتشديد الحاء المهملة

 . (249) "أبو الرّجِ ال":  الجيمكسر الراء، وتخفيف  ب  العسكري  وق  ي دهُ  

الغنّي الأزدي  (250) الدارقطني  وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد   ، وتبع الذهبي  (252) ، وتبعه الذهبي  (251) ، وعبد 
 .(254) حجر  ، وابنُ (253) ابنُ ناصر الدين

 .(255) هذه الترجمة الجرح والتعديل لابن أبي حاتمتقييد  ومصدر العسكريّ في  

 . (256) والمشهور في هذا الرسم تقييد ابن ماكولا

 بن أبي وقاص. ، مولى سعد   الكوفي  رٌ فن سَ  .36

 .(257) الساكنة  في رسم "س فْر" بالفاء  ماكولا   ابنُ   دهُ ي  ق   

 

 (. 1/300الإصابة )وينظر أيض ا:  (247) 
 . (4/30الإكمال ) (248) 
 (. 3/1079تصحيفات المحدّثين ) (249) 
 . ( 2/1061المؤتلف والمختلف ) (250) 
 (. 1/383المؤتلف والمختلف ) (251) 
 (. 309المشتبه ص) (252) 
 (. 4/146توضيح المشتبه ) (253) 
 . (2/594تبصي المنتبه ) (254) 
 (. 242/ 7الجرح والتعديل ) (255) 
 (. 29/62تاج العروس )(،  346/ 9(، تاريخ الإسلام )33/310(، تهذيب الكمال )3/172وينظر: التاريخ الكبي )  (256) 
 (.  4/299الإكمال ) (257) 
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 . (258): "س قْر"العسكري  بالقافوق  ي دهُ  

 .(260) ناصر الدين  ابنُ ، وتبعه  (259) ماكولا في هذا التقييد الدارقطني    وقد تبع ابنُ 

"باب من رُوي عنه العلم ممن اسمه س قْر..."، وتبع العسكري  في تقييده لهذه الترجمة ابن  أبي حاتم، فقد قال:  
 . (261) ث  ذكر هذه الترجمة

 هذه الترجمة كتقييد ابن ماكولا، والله أعلم بالصواب.   (263) وابن حب ان   (262) وقد ق  ي د البخاري  

 . ين سَ نُ   نُ بن   رُ فن سَ  .37

 .(264) ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "س فْر" بسكون الفاء 

 .(265) "س ف ر" :  بفتح الفاء  العسكري  وق  ي دهُ  

الغني الأزي  (266) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني   ، وتبع الذهبي  ابنُ (268) ، وتبعه الذهبي  (267) ، وعبد 

 

 (. 3/1098)  تصحيفات المحدّثين (258) 
 والصواب أنّها ساكنة. وقد ضُبطت في المطبوعة بفتح القاف، وهو خطأ،  

 (. 3/1182المؤتلف والمختلف ) (259) 
 (. 5/107توضيح المشتبه ) (260) 
 . ( 310/ 4الجرح والتعديل ) (261) 
 (. 4/207التاريخ الكبي ) (262) 
 (. 4/346الثقات )  (263) 
 . (4/299)الإكمال   (264) 
 (. 3/1101تصحيفات المحدّثين ) (265) 
 . ( 3/1181المؤتلف والمختلف ) (266) 
 . (1/431المؤتلف والمختلف ) (267) 
 (. 361المشتبه ص) (268) 
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 .(270) ، وابن حجر (269) ناصر الدين

ابن حجر عن المزّيّ قوله: ولم أجد من وافق العسكري  في هذا التقييد، والمعروف هو سكون الفاء، وقد نقل  
 .(271) "الأسماء بالسكون، والكنى بالحركة"

 . ين يل بن سَُ ق  عَ  .38

 . (272) ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "سُم يْ" بضمِّ السين المهملة

 .(273) بالشين المعجمة  العسكري  وق  ي دهُ  

 .(275) حجر   ، وتبعه ابنُ (274) التقييد الخطيب  البغدادي    ا وقد تبع ابنُ ماكولا في هذ 

 .(276) حبّان القولين في اسمه، والله أعلم بالصواب  وقد نقل ابنُ 

 ا.ا واحدً حديثً    ، روى عن النب  ود  أبو سُ  .39

 .(277) ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "سُود" بضمِّ السين المهملة، تليها واو ساكنة، ودال مهملة في آخره

اد  و  أبو سُ فمنهم:    - (279) السين مضمومة غي معجمة، وتحت الدال نقطة-فأما سُواد  ":  (278) قال العسكري  و 
 

 (. 5/107)توضيح المشتبه   (269) 
 . (2/683) تبصي المنتبه  (270) 
 (. 38، 37/ 12تاج العروس )(، 11/134ولم أقف على مصدره في كلام المزّيّ. وينظر أيض ا: تهذيب الكمال ) (271) 
 . (4/372الإكمال ) (272) 
 (. 2/812)  تصحيفات المحدّثين (273) 
 . ( 1/513المؤتنف ) (274) 
 (. 2/790تبصي المنتبه ) (275) 
 (. 12/79تاج العروس )(، 5/272)  لابن حبان (، الثقات 6/218الجرح والتعديل ) ينظر: (276) 
 (. 4/393الإكمال ) (277) 
 (. 3/1053تصحيفات المحدّثين ) (278) 
 أي أنها مهملة.  (279) 
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 . بلفظه  ، كذا فيه بزيادة ألف بعد الواو، ولم ينصّ عليها العسكريّ "...ي  يمِ مِ الت  

 .(280) ماكولا في هذا التقييد الدارقطني    وقد تبع ابنُ 

زيادة الألف يناسبه في اللفظ فتح السين، وقد نصّ و في كتاب العسكريّ وهم أو سبق قلم فيما يظهر؛ والذي 
 .( 281) ت عليه في المصادر الأخرىفالعسكريّ على ضمّها، والذي ذكره ابن ماكولا هو الذي وق 

40.  .  صَب يغُ بنُ ع سنل 

مهملة، فهو..."، ث  قال: "وأ م ا صُب يغ بالصاد قال ابنُ ماكولا: "أ م ا ضُب يعٌ بضاد معجمة مضمومة، وعين  
 .(282) المهملة، وغين معجمة، فهو صُبيغ بن عِسْل الذي كان يسأل عمر عن غريب القرآن"

سياقه؛ لعدم ذكره فرق ا   هو المفهوم من ، و ضبط قلم  بط فيه "صُب  يْغ" بضم الصاد كذا في الإكمال، وهكذا ضُ 
 في حركة الضاد المعجمة في رسم "ضُبيع" والصاد المهملة في رسم "صُب يغ"، وإن كان هذا المفهوم ليس لازم ا، ولم

 .في كتابه ماكولا  ابنُ   يلتزم به

 .(283) : "ص بِيغ" العسكريّ بفتح الصاد، وكسر الباءوق  ي دهُ  

 .(286) ، وابن حجر(285)ناصر الدين  ، وتبعه ابنُ (284) بقلمه  الذهبي    ق  ي ده  وكتقييد العسكريِّ 

قد يكون ابنُ ماكولا تجوّز في عبارته، فأوقع في الاختلاف، والله المشهور في هذا الرسم تقييد العسكري ، و و 

 

 (. 3/1298المؤتلف والمختلف ) (280) 
 (. 12/328الإصابة )(، 5/159أسد الغابة ):  ينظر  (281) 
 . (221 - 5/220الإكمال ) (282) 
 . (3/1160تصحيفات المحدّثين ) (283) 
 (. 414المشتبه ص) (284) 
 (. 5/455توضيح المشتبه ) (285) 
 . (3/855تبصي المنتبه ) (286) 
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 . (287)   أعلم

 .  الشاعردة بن هلال اليشكري  ين ب َ عُ  .41

 .(288) العينق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "عُب  يْدة" بضمِّ  

 .(289) : "ع بِيدة"بفتح العين  العسكري  وق  ي دهُ  

 ، وتبع الخطيب  ابنُ ماكولا. (291)، وتبعه الخطيبُ (290) وبالضمِّ ق  ي ده الآمدي  

 .(292) "بالضم  بالفتح، والآمدي    ذكره المرزباني  ":  الخلاف فيه بقوله  حجر   ابنُ   حكى و 

 يعة. ب  دة بن رَ ين ب َ عُ  .42

ماكولا في رسم "عُب  يْدة" بضمِّ العين، وقال: "وقيل: ع بِيد، بغي هاء بالفتح، وهو أكثر، وقال شعبة: ق  ي ده ابنُ 
 . (293) عامر بن ر بيِعة"

 .(294) "ع بِيدة":  ، وزيادة هاءبفتح العين، وكسر الباء  العسكري  وق  ي دهُ  

في رسم "ع بِيدة" بفتح العين، وزيادة   (296) الدارقطني  ، وقد كر رهُ  (295) وقد تبع ابنُ ماكولا فيما قاله الدارقطني  

 

 (. 22/520تاج العروس )(، 5/305(، الإصابة )23/408وينظر أيض ا: تاريخ دمشق ) (287) 
 . (6/39الإكمال ) (288) 
 (. 2/770تصحيفات المحدّثين ) (289) 
 (. 229ص)والمختلف ؤتلف الم (290) 
 (. 1/652المؤتنف ) (291) 
 (. 4/199وينظر أيض ا: الأعلام للزركلي )  (. 3/919تبصي المنتبه ) (292) 
 . (6/45الإكمال ) (293) 
 (. 2/767تصحيفات المحدّثين ) (294) 
 . ( 3/1501المؤتلف والمختلف ) (295) 
 . ( 3/1512المؤتلف والمختلف ) (296) 
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 . لتقييد البخاريّ   ماكولا  ر ابنُ شِ م ذكرنا له". ولم يُ ة، وقد تقدّ د  يْ ب   ، ث  قال: "وقال غيه: عُ (297)  عن البخاريِّ هاء، نقلا  

، (300) ، والذهبيّ (299) ، وعبدالغنّي الأزديّ (298) أبي حاتم  ، وابنِ -كما سبق-العسكريّ هو صنيع البخاريِّ    دُ يوتقي
 .(301) وتبعه ابنُ حجر

، وزاد: "وقال أبو بكر الخطيب: أنا أميل أن  الصواب: ع بِيدة، بالفتح؛ فيه  ناصر الدين الخلاف  ونقل ابنُ 
ومحمّد بن يوسف الفريابّي، عن سفيان عليه، وكذلك قال إسرائيلُ بن يونس، عن أبي لاتفّاق أبي أحمد الز بييّ،  

 .(302) إسحاق" 

 .  البصري  التميمي    بي  نن ح بن القاسم العَ ون اث رَ يَ أبو غ   .43

ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "غِي اث" بكسر الغين المعجمة، وتخفيف الياء المعجمة باثنتين من تحتها، وبعد الألف 
 .(303) ثاء معجمة بثلاث

: "أبو بفتح العين المهملة، وتشديد التاء المعجمة باثنتين من تحتها، وآخره باء معجمة بواحدة،  العسكري  وق  ي دهُ  
 .(304) ع ت اب"

 

 (. 6/84التاريخ الكبي ) (297) 
 (. 91/ 6الجرح والتعديل ) (298) 
 . (2/493المؤتلف والمختلف ) (299) 
 . (438المشتبه ص) (300) 
 (. 3/914تبصي المنتبه ) (301) 
 (. وغالب الظنّ أن كلام الخطيب في القسم المفقود من كتابه المؤتنف. 6/133المشتبه )توضيح  (302) 

 (. 4410(، تقريب التهذيب )19/263تهذيب الكمال )وينظر أيض ا:  
 . (6/135الإكمال ) (303) 
 (. 2/876تصحيفات المحدّثين ) (304) 
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الغنّي الأزدي  (305) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني   الذهبي  ، وتبع  (307) ، وتبعه الذهبي  (306) ، وعبد 
 . (310) ، وبهذا ق  ي ده أبو عليّ الج ي انّي أيض ا(309) ، وابن حجر(308) ابنُ ناصر الدين

 . (311) تقييد العسكريّ عند غيهولم أجده    

 .  اليمامي  ق  لن ة بن عبدالحميد بن عقبة بن طَ بَ ي ن جَ عُ  .44

المعجمة باثنتين من تحتها باء معجمة بواحدة: ق  ي دهُ ابنُ ماكولا بضمِّ العين المهملة، وفتح الجيم، وبعد الياء  
ي ْب ة"  .(312) "عُج 

الجيم  العسكري  وق  ي دهُ     وكسر  العين،  مكسورة-ع جِيب ة  " :  فقال  بفتح  والجيم  مفتوحة،  رجل،   -العين  اسم 
 .(313) "ةن  ي ْ ج  وبعضهم يقول: عُ 

الغنّي الأزديّ   .(315) ناصر الدين عن البخاريّ  ، ونقله ابنُ (314) وقد تبع ابنُ ماكولا في تقييده عبد 

ي ْب ة"، كالتقييد الذي قاله ابنُ كتاب العسكريّ في الوجه الثانيأن  تصحيف ا وقع في    ويحتمل ، وأن  الصواب: "عُج 
 . أن  العسكري  لم يذكر فرق ا بين الوجهين في الحروففي كتابه ماكولا، ومماّ يُستأنس به على وقوع التصحيف  

 

 (. 3/1698المؤتلف والمختلف ) (305) 
 . (2/544المؤتلف والمختلف ) (306) 
 (. 440المشتبه ص) (307) 
 (. 6/146توضيح المشتبه ) (308) 
 (. 3/921تبصي المنتبه ) (309) 
 (. 1/360تقييد المهمل ) (310) 
 (. 6/404(، السي )9/134(، تاريخ الإسلام ) 9/252تهذيب الكمال )وينظر:  (311) 
 (. 6/145الإكمال ) (312) 
 (. 3/1126تصحيفات المحدّثين ) (313) 
 (. 2/502المؤتلف والمختلف ) (314) 
 (. 7/93وينظر: التاريخ الكبي ) (، 6/196توضيح المشتبه ) (315) 
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يْبة بن عبدالحميد، من أهل اليمامة، مختلف فيه"  وقال ابنُ   .(317() 316) حجر: "وبالضمِّ مُص غ رٌ: عُج 

 .، تابعيي ب   صَ حن ، أبو الوليد اليَ ق  رن د بن عبدالرحمن بن ع  محمَّ  .45

 .(318) ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "عِرْق" بكسر العين المهملة، وسكون الراء

 . (319): : "غ رقِ"بفتح الغين المعجمة، وكسر الراء  ده العسكري  ي  وقد ق     

 .(322) ، وابن حجر(321) ، وتبعه ابنُ ناصر الدين(320) كتقييد ابن ماكولا الذهبي  وق  ي دهُ  

 .(323) هو تقييد ابن ماكولا، ولم أقف على من وافق العسكريّ على تقييده   والمعروف 

 . ي  م  ين الت َّ   اني  عَ دن الُ   رشي  كة القُ ين لَ د بن عبدالرحمن بن أبي بكر بن أبي مُ ة محم  ارَ رَ أبو غ   .46

 .(324) ق  ي دهُ ابنُ ماكولا في رسم "غِر ار ة" بغين معجمة مكسورة، وراء مكرّرة، وآخره هاء 

 .(325) ، بدون التاء"ار ر  أبو غِ " :  فيه العسكري  وقال  

 

 (. 3/934تبصي المنتبه ) (316) 
 (. 3/323تاج العروس ) (،  5/420(، لسان الميزان )7/307(، والثقات لابن حبان )42/ 7وينظر أيض ا: الجرح والتعديل )  (317) 
 (. 21، 7/10الإكمال ) (318) 
 (. 3/978تصحيفات المحدّثين ) (319) 
 . (486المشتبه ص) (320) 
 . ( 6/427توضيح المشتبه ) (321) 
 (. 3/1044تبصي المنتبه ) (322) 
التاريخ الكبي )   (323)  أيض ا:  ، تهذيب الكمال  -الْعِرْقِيّ -(  9/277(، الأنساب ) 316/ 7(، الجرح والتعديل )1/151وينظر 

 (. 146/ 16تاج العروس )(،  25/616)
 . (7/15الإكمال ) (324) 
 (. 3/1085المحدّثين )تصحيفات  (325) 
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، وابن (328) ، وتبع الذهبي  ابن ناصر الدين( 327) ، وتبعه الذهبي  (326) ماكولا في هذا التقييد الدارقطني    وقد تبع ابنُ 
 .(329) حجر

 .(330) وتقييد ابن ماكولا هو المشهور، ولم أقف على من وافق العسكريّ في تقييده

 مسلم. ق بن أبي  لاَّ عَ  .47

 . (331)ق  ي ده ابنُ ماكولا بالعين المهملة 

 .(332) " ق بن مسلم، بالغين المعجمةلا  غ  " :  وقال العسكري  

 .(335) وتبعه ابنُ ناصر الدين  ،(334) الأزدي    الغنيّ ، وعبد  (333) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني  

 .(336) أبي حاتم في تقييده، وفي تسمية أبيه  وتبع العسكري  ابن  

ق، بالغين المعجمة...، وقال عبدالرحمن بن  قُ بن أ بي مسلم، ويقُال: ابن مسلم، ويقُال: غ لا  وقال المزيّ: "ع لا 
ق بن مسلم، روى عن أنس، روى عنه عنبسة بن عبدالرحمن القرشي. وذكره  أبي حاتم في باب الغين المعجمة: غ لا 

 

 (. 4/1789المؤتلف والمختلف ) (326) 
 ، وقد ضُبطت الغين ضبط  قلم بالفتح، وأمّا ابن ناصر الدين فنصّ على الكسر موضح ا لصنيع الذهبّي!. ( 485المشتبه ص)  (327) 
 . ( 6/423توضيح المشتبه ) (328) 
 . ( 3/1041تبصي المنتبه ) (329) 
 (. 13/263تاج العروس )(،  348/ 11(، تاريخ الإسلام )25/590ينظر: تهذيب الكمال ) (330) 
 . (7/31الإكمال ) (331) 
 (. 3/1081تصحيفات المحدّثين ) (332) 
 (. 4/1804المؤتلف والمختلف ) (333) 
 (. 2/506المؤتلف والمختلف ) (334) 
 . ( 6/397توضيح المشتبه ) (335) 
 (. 59/ 7الجرح والتعديل ) (336) 
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 .(337) أبو نصر ابن ماكولا بالعين المهملة، وهو الصحيح"

 . البصري    يلص  بن الفَ   ي  د  عَ  .48

 . ديل، أبو محم  ص  الحكم بن فَ و  .49

 . الكوفي    يل الغنوي  ص  يحيَ بن فَ و  .50

 .(338) ماكولا هذه التراجم الثلاث في رسم "ف صِيل" بالفاء  ق  ي د ابنُ 

ل ق صِيلٌ بفتح القاف، كِ شْ ا يُ فكثي، وإنمّ   يلٌ ض  ا فُ ، فأم  يلٍ صِ ل وق  يْ ض  ل من فُ شكِ وقال العسكري : "باب ما يُ 
..."، ثّ ذكر التراجم ، قال أبو اليقظان: في ربيعة: الْق صِيلُ بنُ د يْس مِ بن الحكم بن ه ر اجٍ والصادُ غي معجمة مكسورة

 . (339) المذكورة  الثلاثة

الغنّي الأزدي  (340) الدارقطني  في تقييدها  وهذه التراجم الثلاثة تبع ابنُ ماكولا   ، ( 342) ، وتبعه الذهبي  (341) ، وعبد 
 . (344) ، وابن حجر(343) ناصر الدين  وتبع الذهبي  ابنُ 

ولم أقف على من وافق العسكريّ في تقييده لهذا الباب بالقاف، حتى الترجمة الرابعة التي استفتح بها تراجم 
 .(346() 345) وقعت في المصادر التي وقفت عليها بالفاء -ماكولا   ولم يذكرها ابنُ - الباب  

 

 (. 26/198تاج العروس )(،  3/107(، ميزان الاعتدال )2/174المجروحين )  (، وينظر أيض ا: 22/549تهذيب الكمال )  (337) 
 . ( 67 - 7/66الإكمال ) (338) 
 (. 1055 -3/1053تصحيفات المحدّثين ) (339) 
 . (1817 - 4/1815المؤتلف والمختلف ) (340) 
 . (586  - 2/585المؤتلف والمختلف ) (341) 
 . (509ص)المشتبه  (342) 
 . (111  -7/109توضيح المشتبه ) (343) 
 . ( 3/1081تبصي المنتبه ) (344) 
 (. 322)صالاشتقاق  (345) 
وفيه: "عدي بن الفضل، ويقال: ابن الفضيل، ويقال:  -(  19/542: تهذيب الكمال )وينظر في ترجمة عديّ بن ف صِيل   (346) 
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 . ، له صحبةم بن عامر الليثي  يَ شن بن أَ   اثُ بَ ق ُ  .51

وآخره ثاء معجمة بثلاث،   ، ةوباء معجمة بواحدة مخفف    ، ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "قُ ب اث" بقاف مضمومة
 . (347) "يم، وهو وهمسِ اث بن ر  ب  وقال بعضهم: ق ُ وقال: "

 .(348) : "ق  ب اث"بفتح القاف  العسكري  وق  ي دهُ  

وق  ي دهُ ، وقال ابنُ ناصر الدين معقِّب ا: "(350)، وتبعه ابنُ حجر(349) وقد تبع الذهبي  ابن  ماكولا في تقييده بالضمّ 
 .(351) أبو عبدالله الصوري  بخطِّه وغيهُ بفتح القاف، وهو الذي ع لِق  بحفظي قديم ا"

 .(352) بفتح القاف  كتابه   الدارقطني  على حركات هذا الرسم بالحروف، ولكنّه مقيدٌ فيولم ينصّ  

حجر في الإصابة: "ق  ب اث بتخفيف الموحّدة، وبعد الألف مثلثةٌ، والمشهور فتحُ أو له، وقيل   ابنُ   قالو  .52
، وبه ج ز م  ابن ماكولا"  .(353) بالضمِّ

 

 

 (. 30/169تاج العروس )،  -ابن الفصيل، بالصاد المهملة المكسورة"
تاج العروس  (،  3/252(، لسان الميزان )11/91(، تاريخ الإسلام )9/118وينظر في ترجمة الحكم بن ف صِيل: تاريخ بغداد ) 

(30/169 .) 
 (. 30/169تاج العروس ) (، 1/246وينظر في ترجمة يحيى بن ف صِيل: تلخيص المتشابه ) 

 (. 7/93الإكمال ) (347)
 (. 5/324فنسب إلى ابن ماكولا أن ه قيده بالفتح كسحاب. ينظر: تاج العروس ) وقد وهم الزبيدي   

 (. 3/1096تصحيفات المحدّثين ) (348)
 (. 519المشتبه ص) (349)
 (. 3/1120المنتبه )تبصي  (350)
 (. 163  -7/162توضيح المشتبه ) (351)
 (. 4/1922المؤتلف والمختلف ) (352)
 (. 7/192. وينظر أيض ا: التاريخ الكبي )( 9/209الإصابة )  (353)
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 . أصرم اللخمي  د بن صالح بن  ين ين بن حمَُ ز  اث بن رَ بَ ق ُ  .53

 ، وقال: "ذكره ابن يونس". (354) كسابقه؛ ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "قُ ب اث" بقاف مضمومة 

 .(355) : "ق  ب اث"بفتح القاف  العسكري  وق  ي دهُ  

، (358) ، وتبع الذهبي  ابنُ ناصر الدين(357) ، وتبعه الذهبي  (356) ماكولا  وهو مقيّد في كتاب الدارقطنّي كتقييد ابنِ 
 . (360()359) حجر  وابنُ 

 اوة. بن جَ   لانَ ين بن غَ   د، أحدُ يَ ع، أبو ز  ين رَ ق ُ  .54

 .(361) ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "قُ ر يْع" بضمِّ القاف، وفتح الراء

 .(362) "يع ز  ق ُ ":  بالزاي المنقوطة  العسكري  وق  ي دهُ  

، وابنُ (365) وتبع الذهبي  ابنُ ناصر الدين،  ( 364) الذهبي  ، وتبعه  (363) تقييد الدارقطني  في هذا ال  ماكولا  وقد تبع ابنُ 

 

 . (7/93الإكمال ) (354) 
 (. 5/324العروس ) فنسب إلى ابن ماكولا أن ه ق  ي ده بالفتح كسحاب. ينظر: تاج و هِم الزبيدي   - أيض ا-كسابقه و  

 (. 3/1096تصحيفات المحدّثين ) (355) 
 (. 4/1923المؤتلف والمختلف ) (356) 
 (. 519المشتبه ص) (357) 
 (. 7/163توضيح المشتبه ) (358) 
 . ( 3/1120تبصي المنتبه ) (359) 
 (. 23/468(، تهذيب الكمال )143/ 7(، الجرح والتعديل )7/193التاريخ الكبي ) وينظر:  (360) 
 (. 7/106)الإكمال   (361) 
 (. 3/1032تصحيفات المحدّثين ) (362) 
   .( 4/1874المؤتلف والمختلف ) (363) 
 (.  528المشتبه ص) (364) 
 . ( 7/213توضيح المشتبه ) (365) 
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 .(367)   (366) حجر

 .ر المدين  س   يَ عبدالله بن مُ  .55

 .(368) ر"، بالياء المعجمة باثنتين من تحتها، وسين مهملةق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "مُي سِّ 

 .(369)ر""مُب شِّ العسكري  بالباء المعجمة بواحدة، والشين المعجمة:  وق  ي دهُ  

ابنُ   تبع  الترجمةوقد  بن   ماكولا في هذه  قال: "عبدالله  أن ه  البخاريِّ  البغدادي ، ونقل الخطيبُ عن  الخطيب  
ر  .(371) ، جليسُ ابن أبي ذئب، سمع زيد بن أبي عتاب..."(370)مُي سِّ

ماكولا؛   ف في هذا ابن  : تبع المصنِّ قلتُ "  ناصر الدين:  ابنُ   وقال،  (372) ماكولا في هذه الترجمة  وتبع الذهبي  ابن  
ذي هو فيه في التاريخ، وال    حكى كلام البخاريِّ   المهملة، ث    اة تحت، والسينِ ر بالياء المثن  سِّ ي  ه ذكر عبدالله بن مُ فإن  

بالمثناة تحت   "رسِّ ي  مُ "في ترجمة    بالشين المعجمة...، ولم يذكره الدارقطني    يِّ رسِ الن    بي ٍّ الحافظ أُ   في نسختي بالتاريخ بخطِّ 
ف عليه، وقد ذكره المصنِّ   ، واطلاع عبدالغنيِّ لتاريخ البخاريِّ   سعيد، مع رواية الدارقطنيِّ   الغني بنُ والمهملة، ولا عبدُ 

 .(374)"على الصواب...  (373) في الميزان 

ابنُ  بموح دة   وقال  الميزان  المصنِّف في  ذكره  وقد  تقد مه،  من  يذكر  ولم  ماكولا،  ابنُ  استدركه  "قلتُ:  حجر: 

 

 (. 3/1125تبصي المنتبه ) (366) 
 (. 21/540تاج العروس )، -ترجمة جُن ادة بن ج ر اد- ( 2/238ينظر: الإصابة ) (367) 
 (. 7/202الإكمال ) (368) 
 (. 2/596تصحيفات المحدّثين ) (369) 
 الذي في المطبوع من التاريخ الكبي: "مبشر"، وينظر ما سيأت.  (370) 
 (. 5/208(. وينظر: التاريخ الكبي )2/60المؤتنف ) (371) 
 (. 568المشتبه ص) (372) 
 (. 2/499ميزان الاعتدال ) (373) 
 . (460وينظر أيض ا: الإعلام ص)  (،8/29توضيح المشتبه ) (374) 
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 .(375) ومعجمة"

، مع هذا بعينه  حجر لم يقف على كلامه  ؛ ولعلّ ابن  ماكولا هو الخطيبُ   الذي تقدّم ابن    وقد تبيّن مماّ سبق أن  
 .(376) أنهّ وقف على كتاب الخطيب

ق محقِّ   ، والخطيبُ في نسخ التاريخ الكبي للبخاريِّ وقع    اختلافٌ   في تقييد هذه الترجمة هوسبب الاختلاف  و 
في ترجمة زيد بن أبي المزّي     ذكره ة، وبهذا  الجاد    ه خلافُ الخطيب أن    ي نقل  ، ويقوِّ وعبدالغنيِّ   مثل الدارقطنيِّ   قٌ مدقِّ 

 .(378) التهذيبترجم له ابن حجر في تهذيب  كذا  ، و (377)ابت  ع  

القول  قوِّ ويُ  أن    ي  وقع كذلكالثاني  البخاريّ   ه  ع    عن  أبي  بن  زيد  ترجمة  أعلم (379) ابت  في  والله   ،
 .(380)بالصواب

 .اءان الحذَّ رَ هن ل خالد بن م  از  نَ أبو مُ  .56

 .(381) ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "مُن ازلِ" بضمِّ الميم

 . (382)"م ن ازلِ":  بفتح الميم  العسكري  وق  ي دهُ  

 

 (. 4/1248تبصي المنتبه ) (375) 
 (376) ( :  (. 3/122(، )2/173(، )1/561وقد نقل عنه في أكثر من خمسين موضع ا في كتابه الإصابة. ينظر مثلا 
 . ( 10/86تهذيبب الكمال ) (377) 
 (. 5/387تهذيب التهذيب ) (378) 
 . ( 3/404التاريخ الكبي ) (379) 
 (. 5/5(، لسان الميزان )7/48)  لابن حبان (، الثقات 5/176أيض ا: الجرح والتعديل ) وينظر  (380) 
 . (7/203الإكمال ) (381) 
 (. 3/1155تصحيفات المحدّثين ) (382) 
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الغنّي الأزدي  (383) وقد تبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني   ، وتبع (385) ، وتبعه الذهبي  (384) ، وعبد 
 .(388) ، ونصّ عليه أبو عليٍّ الجيانيّ (387)، وابن حجر(386)الذهبي  ابنُ ناصر الدين

 .(389) ابن ماكولا، ولم أجد من وافق العسكري  على تقييده  والمعروف في هذه الترجمة تقييدُ 

 ل عثمان بن عبيدالله. از  نَ أبو مُ  .57

 .(391) العسكريّ بفتحهاوق  ي دهُ  ،  (390)ابنُ ماكولا بضمّ الميم  كسابقه؛ ق  ي دهُ 

 . (396()395) ، وابن حجر(394) ، وابن ناصر الدين(393)، والذهبي  (392) وقد أورده الدراقطني  

 

 

 
 

 (. 4/2102المؤتلف والمختلف ) (383) 
 . (2/680المؤتلف والمختلف ) (384) 
 . (567المشتبه ص) (385) 
 . ( 8/25توضيح المشتبه ) (386) 
 . ( 4/1246المنتبه )تبصي  (387) 
 (. 1/448تقييد المهمل ) (388) 
 (. 6/190(، السي )8/177تهذيب الكمال ) وينظر أيض ا:   (389) 
 . (7/203الإكمال ) (390) 
 (. 3/1155تصحيفات المحدّثين ) (391) 
 . ( 4/2102المؤتلف والمختلف ) (392) 
 . (567المشتبه ص) (393) 
 . ( 8/25توضيح المشتبه ) (394) 
 . ( 4/1246)تبصي المنتبه  (395) 
 (. 7/197(، الثقات لابن حبان ) 6/156(، الجرح والتعديل )231/ 6التاريخ الكبي )وينظر أيض ا:  (396) 
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 ، أحد بن غنم. العبدي    ي   او   بن مَ نَّّ ثَ ل مُ از  نَ أبو مُ  .58

 .(398) العسكريّ بفتحهاوق  ي دهُ  ،  (397)ه؛ ق  ي ده ابنُ ماكولا بضمّ الميميْ كسابق  

 . (402()401) ، وابن حجر (400) ، وابن ناصر الدين(399) وقد أورده الدراقطني  

 ل. از  نَ مُ أبي الن   بنُ   دُ رَ صُ  .59

 .(404) العسكريّ بفتحهاوق  ي دهُ  ،  (403)الميمكسابقه؛ ق  ي ده ابنُ ماكولا بضمّ  

 .(409() 408) ، وابن حجر(407) ، وابنُ ناصر الدين(406) ، والذهبي  (405) وقد أورده عبدُالغنّي الأزديّ 

 . المدين    ررَّ حَ مُ ي بن الن ش  بَ  .60

 . (410)المشد دة، وآخرهُ راءٌ ق  ي ده ابنُ ماكولا في رسم "مُح ر ر" بضمِّ الميم، وفتح الحاء المهملة والراء  

 

 . (7/203الإكمال ) (397) 
 (. 3/1156تصحيفات المحدّثين ) (398) 
 . ( 4/2103المؤتلف والمختلف ) (399) 
 . ( 8/27توضيح المشتبه ) (400) 
 . ( 4/1246تبصي المنتبه ) (401) 
 (. 5/444)لابن حبان  (، الثقات 8/326، الجرح والتعديل )- المثنى بن مازن-(  420/ 7التاريخ الكبي )وينظر أيض ا:  (402) 
 . (7/203الإكمال ) (403) 
 (. 3/1156تصحيفات المحدّثين ) (404) 
 . (2/680المؤتلف والمختلف ) (405) 
 . (567المشتبه ص) (406) 
 . ( 8/26توضيح المشتبه ) (407) 
 . ( 4/1246تبصي المنتبه ) (408) 
 . (13/164وينظر أيض ا: تهذيب الكمال )  (409) 
 . (7/217الإكمال ) (410) 
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 . (411) "زرِ بن محُْ   رُ شْ بِ ":  وقال فيه العسكري    

كذا قيّده العسكري  بضم الميم، وسكون الحاء، وكسر الراء، وآخره زاي، وكذا وقع اسمه في كتابه: "بِشْر"، 
 بكسر الباء، وسكون الشين المعجمة. 

، وتبع الذهبي  ابنُ ناصر (414) وتبعه الذهبي    ، (413) الغنيّ ، وعبد  (412) الدراقطني  وقد تبع ابنُ ماكولا في هذه الترجمة  
 . (416) ، وابن حجر(415) الدين

، والمشهور في عامة (417) وكتقييد العسكريّ لأبي صاحب الترجمة وقع في بعض نسخ التاريخ الكبي للبخاريّ 
 .(418) المصادر ما ذكره ابن ماكولا

 الفضل. ، أبو  ي  ف  سَ النَّ   - ي  ار  وَ اسه الحَ -بن أبي موسى   يحُ س  مَ الن  .61

ق  ي دهُ ابنُ ماكولا في رسم "م سِيح" بفتح الميم، وكسر السين، تليها ياء معجمة من تحتها باثنتين ساكنة، وآخره 
 . (419) حاء مهملة

 . (420) "الْمُس بِّح":  دة شد  الم  الباءِ كسر  و   الميم، وفتح السين،   بضمِّ العسكري  وق  ي دهُ  

 

   (. 3/1026تصحيفات المحدّثين ) (411) 
 (. 4/2063المؤتلف والمختلف ) (412) 
 . (2/665المؤتلف والمختلف ) (413) 
 (. 576المشتبه ص) (414) 
 . ( 8/74توضيح المشتبه ) (415) 
 . ( 4/1262تبصي المنتبه ) (416) 
 . -طبعة الدباسيّ - ( 2/497، التاريخ الكبي )-طبعة المعلميّ -( 2/102)التاريخ الكبي   (417) 
(، ميزان الاعتدال  4/172(، تهذيب الكمال )6/100(، الثقات لابن حبان ) 379/  2وينظر أيض ا: الجرح والتعديل )   (418) 

(1/340 .) 
   . (247 - 7/246الإكمال ) (419) 
 (. 3/1077تصحيفات المحدّثين ) (420) 
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اس ب  نقطة هذه الترجمة مع غيها عن ابن ماكولا، ثّ قال: "وقد رأيت هذه الأسماء في كتاب أبي الع    ونقل ابنُ 
قد كتبه عن الحافظ أبي   د بن الفضل الأصبهانيّ الحافظ أبي نصر محم    بخطِّ   يّ فرِ غْ ت   سْ مُ د بن المعتز الْ جعفر بن محمّ 

: مُس بِّح، بضمِّ الميم، وفتح السين المهملة، وتشديد الباء المعجمة بواحدة في ثلاثة مواضع، وهو بن مندها يحيى  زكريا  
 .(421) ، والله أعلم"عندي أصح  

 .(424) حجر  ، وابنُ (423)، وتبعه ابنُ ناصر الدين(422) تبع ا لابن نقطةالخلاف  ونقل الذهبي   

 . حين سَ بن مُ   يمُ تمَ   .62

ق  ي دهُ ابنُ ماكولا في رسم "مُس يْح" بضمِّ الميم، وفتح السين، وبالياء المعجمة باثنتين من تحتها، وقال: "وقيل: 
 .(425) مسلم بن مُس يْح، ولا يصح " 

 .(426) "حبِّ س  مُ " :   بضمِّ الميم، وفتح السين، والباءُ مشد دةٌ مكسورةالعسكري  وق  ي دهُ  

الغنيِّ ،  (427) ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني  وقد تبع   ، وتبع الذهبي  ابنُ ناصر (429) ، وتبعه الذهبي  (428) وعبد 
 . (431) ، وابنُ حجر(430) الدين

 

 (. 440 -339/ 5تكملة الإكمال ) (421) 
 (. 590المشتبه ص) (422) 
 . ( 8/157توضيح المشتبه ) (423) 
 (. 4/1289تبصي المنتبه ) (424) 
 . (7/247الإكمال ) (425) 
 (. 3/1077تصحيفات المحدّثين ) (426) 
   .( 4/2099المؤتلف والمختلف ) (427) 
 (. 2/681المؤتلف والمختلف ) (428) 
 (.  590المشتبه ص) (429) 
 . ( 8/155توضيح المشتبه ) (430) 
 (.  4/1287تبصي المنتبه ) (431) 
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 . (432) والمعروف في هذه الترجمة تقييد ابن ماكولا

ر ق ي .  .63  الضَّحَّاكُ النمَشن

الميم،   الْم شْر فيّ والْم شْرقِِيّ، أمّا ق  ي دهُ ابنُ ماكولا في رسم "الْم شْرقِِيّ"، ولم ينصّ على حركة  لكنه قال: "باب 
، وسياقه (433) الْم شْر فيّ بالميم المفتوحة، والشين المعجمة، والفاء..."، ث  قال: "وأمّا الْم شْرقِِيّ بكسر الراء والقاف..."

الميم بين حركة  لم يذكر فرق ا في  ، كما أن ه  ل مع كسرها كسر الميمثقُ على كسر الراء؛ وي    هِ نصِّ ؛ لفتح الميميدلّ على  
 . لم يكن لازم ا، لكن يمكن أن يُستأنس بهل بفتح الميم، ولم أقف على خلاف في فتحها، وهذا وإن الرسمين، والأو  

وقال العسكري : "والْمِشْر قِيّ بكسر الميم، ومِشْر ق قبيلةٌ من هم ْدان، ومن لا ي عرِف يقول: الْم شْرقِِيّ، بفتح الميم"، 
 . (434) هذا القول تبع ا في رسم "ج ب ار"ذكر  وقد  

بكلام   ، وتعق بهُ ابنُ الأثي (435) هذا التقييد، لكن أخطأ في جعله بالفاء   العسكريّ   حكى السمعانّي عن وقد  
 .(436) ، وصوّب كسر القافمحرّر

 . (437) ، وقال: "ومِشْر ق بطنٌ من هم ْدان"انيّ ي  على هذا التقييد أبو عليّ الج   ووافق العسكري  

 . (438) ولم ينصّ الدارقطنّي كذلك على حركة الميم، وهي مضبوطة في كتابه بالكسر

الميم فتح  الرسم  لهذا  تقييده  الخطيب في  فهو خلاف -   (439)ويُستفاد من صنيع  الترجمة؛  يذكر صاحب  ولم 

 

   . (7/134تاج العروس )(، 4/85(، الثقات لابن حبان )442/ 2(، الجرح والتعديل )2/153وينظر: التاريخ الكبي )  (432) 
 (. 7/257الإكمال ) (433) 
 . ( 2/486تصحيفات المحدّثين ) (434) 
 . (329 -  328/ 11الأنساب ) (435) 
 . (3/216اللباب ) (436) 
 (. 1/465تقييد المهمل ) (437) 
 . ( 4/2091ؤتلف والمختلف )الم (438) 
 (. 2/111المؤتنف ) (439) 
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 . -شرطه

وقال الذهبي : "وبكسر أوّله، وفتح ثالثه: الضحّاك الْمِشْر قِيّ، عن أبي سعيد، وعنه الزهريّ، ومِشرق بطن من 
 . (441) حجر  ، وتبعه ابنُ (440)فقال: هو الْم شْرقِيّ، بفتح الميم وكسر الراء"  همدان، وقيل: موضع باليمن، وأما الدارقطني  

وتعقّب ابنُ ناصر الدين الذهبي  في كلام طويل، حاصله أنهّ رأى في كتاب الدارقطنّي هذه النسبة بخطّ أبي محمّد 
عبدالغنّي بن عبدالواحد المقدسيّ مضبوط ا بكسر أوّله وسكون ثانيه، وفتح ثالثِهِ، قال: "فالدارقطني  مبرأّ مماّ نسبه 

الفر  العلاء  ابن ماكولا كان إليه المصنِّف، كشيخه أبي  القاضي عياض نحوه، فلو نسبوا ذلك إلى  ضيّ، وفي كلام 
 . (442) أسلم...". ث  نقل معنى كلام أبي أحمد العسكريّ 

هو أقرب للصواب، وقد فالجادّة،    العسكريّ خلافُ   الخلاف واقع في تقييد هذه النسبة، وتقييدُ   أن    والحاصل
 . (443) دان ، وهي نسبة إلى قبيلة من هم ْ وافقه غيه كما سبق

تَلٌ، أبو حَاز م، مولى ابن عَبَّاس. .64  نَ ب ن

 .(444) ، تليها باءٌ معجمة بواحدة، وتاءٌ معجمة باثنتين من فوقهافي أو له  ق  ي ده ابنُ ماكولا بالنون 

 .(445) المعجمة بواحدة ياء  معجمة باثنتين من تحتها: "ن  ي ْت ل"وجعل العسكري  بدل  الباء  

الغنّي الأزدي  (446) وتبع ابنُ ماكولا في هذا التقييد الدارقطني   ، وتبع الذهبي  ابنُ (448) ، وتبعه الذهبي  (447) ، وعبد 
 

 . (592المشتبه ص) (440) 
 (. 4/1367تبصي المنتبه ) (441) 
 (. 471وينظر أيض ا: الإعلام ص) (، 8/171توضيح المشتبه ) (442) 
 . (25/495تاج العروس ) (، 13/263تهذيب الكمال )   وينظر أيض ا: (443) 
 . (7/331الإكمال ) (444) 
 (. 3/1137)  تصحيفات المحدّثين (445) 
 (. 4/2255المؤتلف والمختلف ) (446) 
 (. 2/734المؤتلف والمختلف ) (447) 
 (. 629المشتبه ص) (448) 
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 .(450) ، وابن حجر (449) ناصر الدين

 .(451) والظاهر وقوع الوهم على العسكريّ والمعروف في هذا الرسم بالباء المعجمة بواحدة،  

تَل بن الحارث.  .65  عبدالله بن نَ ب ن

 .(452) سابقتها الكلام في  والكلام في هذه الترجمة ك 

رَة بن أبي عمرو بن أميَّة بن عبد  شمس، أخو أبي مُ  .66  عقبة.   يط والد  عَ أبو وَحن

رَة.  .67  وابنه: الحارث بن أبي وَحن

 .(453) "و حْر ة" بحاء مهملة ساكنة، وراءق  ي دهما ابنُ ماكولا في رسم  

 .(454) وق  ي دهما العسكريّ بفتح الحاء

 .(455) ولم ينصّ الدارقطني  على حركة الحاء، وهو مُق ي د في كتابه بسكون الحاء

 .(456) وتبع ابنُ حجر ابن  ماكولا في تقييده

 مثلها من التخفيف، والله أعلم. ها، والسكون في  والظاهر أنهّ يجوز في هذا الرسم سكون الحاء وفتحُ 

 
 

 . ( 9/24توضيح المشتبه ) (449) 
 . ( 4/1407تبصي المنتبه ) (450) 
 (. 5/481(، الثقات لابن حبان )508/ 8الجرح والتعديل )(، 8/132التاريخ الكبي ) وينظر:  (451) 
(، توضيح المشتبه  7/331(، الإكمال )4/2256المؤتلف والمختلف للدارقطنّي )(،  1137/ 3)  تصحيفات المحدّثين ينظر:    (452) 

 (. 6/397الإصابة )(. وينظر أيض ا: 30/450(، تاج العروس )1407/ 4(، تبصي المنتبه )9/24)
 (. 7/390الإكمال ) (453) 
 . ( 2/737تصحيفات المحدّثين ) (454) 
 (. 2291 - 4/2290)والمختلف ؤتلف الم (455) 
 (. 14/353تاج العروس )(، 2/411الإصابة )(، 11/487تاريخ دمشق )  وينظر أيض ا: (،4/1468تبصي المنتبه ) (456) 
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نند ي  البصري .  .68  يحيَ بن يعَفُر، أبو الس  

، ولم ينصّ على حركاتها، (457) ماكولا: "وأم ا ي عفُر أو لهُ ياء معجمة باثنتين من تحتها، وبعد العين فاء"  قال ابنُ 
، وضُبطت في كتاب (459) الفاء، ونصّ الخطيب على ضمّ  (458) وكذا لم ينصّ الدارقطني  على حركات هذا الرسم

 أن  ابن ماكولا يعتمد هذا الضبط.   الدارقطنّي بفتح الياء، وضمِّ الفاء، والغالبُ 

 . (460) وأم ا العسكري  فقال: "يعُفِر، الياء مضمومة، والعين غي معجمة، والفاء مكسورة"

يافي : الأسودُ بن ي عفُر  ويُ عْفِر  ويُ عْفُر. قال: فأم ا ي  عْفُ  ، وحكى السِّ رُ ويُ عْفِرُ وقال الز بيدِي : "وسم وا ي عفُور ا وي  عْفُر 
من  الياء  ضم ة  يُ عْفُر  من  الفاء  إتباع  على  يكون  وقد  الفاء،  ضم ة  الياء  إتباع  فعلى  يُ عْفُر  وأم ا  فأصلان، 

 .(462() 461) يُ عْفُر"
  

 

 (. 7/435الإكمال ) (457) 
 (. 4/2351المؤتلف والمختلف ) (458) 
 (. 2/727تلخيص المتشابه )  (459) 
 (. 3/1069تصحيفات المحدّثين ) (460) 
 (. 13/96تاج العروس ) (461) 
 (. 9/254(، الثقات لابن حبّان )157/ 9الجرح والتعديل )(، 8/311وينظر: التاريخ الكبي )  (462) 
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 الخاتمة

 نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين، أما بعد: الحمد لله ربّ العالمين، والصلاة والسلام على  

 فهذه أهم النتائج التي وصلت إليها من خلال هذا البحث: 

 أهميّة المقارنة بين كتب المؤتلف والمختلف لتحرير الضبط والتقييد للأبواب والتراجم. .1
 أهميّة كتاب "تصحيفات المحدّثين" في فنّ المؤتلف والمختلف.  .2
 ، وكونه الأجمع والمقدّم من كتب الفنّ. "الإكمال"  مكانة كتاب ابن ماكولا  .3
كتاب العسكريّ "تصحيفات المحدّثين" ليس من المصادر التي اعتمد عليها ابن ماكولا في كتابه الظاهر أن    .4

 "الإكمال"، ولعلّه لم يقف عليه.
مجموع التراجم في كتاب العسكريّ سبعة وأربعون وتسعمائة وألف ترجمة حسب عدّ الباحث، وقد وقع  .5

 وستّين ترجمة.   سبعالاختلاف في الضبط بين الإمامين في  
 كانت نتيجة دراسة الاختلاف بين الكتابين في ضبط التراجم كالآت:  .6

، 17،  12، 9، 5، 4، 1ترجمة المعروف فيها ضبط ابن ماكولا، وأرقامها هي: )  تسع وعشرون .أ
20 ،21 ،22 ،24  ،25  ،26 ،27 ،28 ،35  ،37  ،43 ،45 ،46 ،48  ،49  ،50 ،53 ،55 ،
56  ،57  ،58 ،59 ،61 .) 

، 30،  23،  19،  6،  3،  2أربع عشرة ترجمة الصواب فيها ضبط ابن ماكولا، وأرقامها هي: ) .ب
32  ،33  ،34 ،39 ،44 ،47  ،63  ،64 .) 

 (. 62، 40، 13،  7أربع تراجم الصواب فيها ضبط العسكريّ، وأرقامها هي: )  .ت
 (. 67، 66، 65،  18،  13، 11، 10سبع تراجم يجوز فيها الضبطان، وأرقامها هي: )  .ث
، 16، 15،  8) ثلاث عشر ترجمة لم يظهر للباحث فيها ترجيح وجه على الآخر، وأرقامها هي:   . ج

29  ،31  ،36 ،38 ،41 ،42  ،51  ،52 ،54 ،60 .) 
 ليست عند ابن ماكولا. للعسكريّ زيادات في التراجم   .7
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 له أسباب، منها:   أبواب وتراجم المؤتلف والمختلف الاختلاف في ضبط   .8
الضبط .أ في  وجه  من  أكثر  الأعجميّة، كتعريب  جواز  عن   الكلمة  تنطق  لكونها  وجه؛  من  بأكثر 

 . الأعاجم بين حرفين
 الاختلاف بين رواة الحديث في اسم الراوي. .ب
 الاختلاف في نسخ الكتب المعتمدة في الترجمة، مثل التاريخ الكبي للبخاريّ.  .ت
 وقوع الوهم أو الخطأ وسبق القلم في الضبط.  .ث

 ومن التوصيات المستفادة من البحث: 

 ضبط المؤتلف والمختلف. كتب الفنّ في  زيادة البحوث في المقارنة بين   .1
إبراز ما وقع من ضبط أبواب وتراجم المؤتلف والمختلف في غي مصنّفات الفنّ؛ مثل كتاب "الأنساب"  .2

 للسمعانّي. 
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 المراجعقائمة المصادر و 

دار ، بيوت:  1)ط  ،  "والتعديل  الجرح"،  عبدالرحمن بن محمد بن إدريس الحنظلي الرازيّ   ،ابن أبي حاتم  .1
 . (م1952  ، الكتب العلمية

تحقيق عبدالرحمن بن "،  بيان خطأ البخاريّ ، "عبدالرحمن بن محمد بن إدريس الحنظلي الرازيّ   ، ابن أبي حاتم  .2
 (.حيدر آباد: دائرة المعارف العثمانية، ) يحيى المعلمى اليماني

الكامل في ، "الدين ، عزّ علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم الشيباني الجزريّ   ،ابن الأثي .3
 (. م1997دار الكتاب العربي،    ، بيوت: 1، )ط تحقيق عمر عبد السلام تدمري"، التاريخ
ابن الأثي، علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيباني الجزري، "اللباب في  .4

 م(. 1980صادر، تهذيب الأنساب". )بيوت: دار  
أسد الغابة "  ،ابن الأثي، علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيباني الجزريّ  .5

 م(. 1989،  دار الفكر، بيوت:  1"، )ط في معرفة الصحابة
عني بنشره "،  غاية النهاية في طبقات القراء، "شمس الدين أبو الخي محمد بن محمد بن يوسف   ابن الجزريّ، .6

 (. ه 1351  ،مكتبة ابن تيمية، 1ط ، )ج. برجستراسر
، 1ط  "، )تلقيح فهوم أهل الأثر في عيون التاريخ والسي، "الفرج عبدالرحمن وجمال الدين أب ابن الجوزيّ، .7
 م(. 1997  ،شركة دار الأرقم بن أبي الأرقم:  بيوت
ابن الصلاح، عثمان بن عبدالرحمن، "علوم الحديث". تحقيق نور الدين عتر، )بيوت: دار الفكر المعاصر،  .8
 م(. 1986
: ابن الوزير، الحسين بن علي بن الحسين المغربّي، "الإيناس في علم الأنساب"، تحقيق حمد الجاسر، )الرياض .9

 (. ه1400النادي الأدبي،  
دار : بيوت، 2)ط  "،تاريخ الرسل والملوك :تاريخ الطبري، "محمد بن جرير بن يزيد الطبريّ ابن جرير،  .10

 (. ه  1387  ،التراث
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، حيدر 1 )طتحت مراقبة الدكتور محمد عبد المعيد خان،    "، الثقات"،  ، محمد بن حبان البستيّ ابن حبان  .11
 .(دائرة المعارف العثمانيةآباد:  

، تحقيق محمود إبراهيم  "ثين والضعفاء والمتروكينالمجروحين من المحدّ "،  حبان البستيّ ، محمد بن  ابن حبان  .12
 . (دار المعرفة:  بيوت )زايد،  

البغدادي،   .13 بن حبيب  أبو جعفر محمد  ومؤتلفها"ابن حبيب،  القبائل  الجاسر، "مختلف  ، تحقيق حمد 
 (. ه1400: النادي الأدبي،  )الرياض
، تحقيق عبدالله بن "الإصابة في تمييز الصحابةالعسقلانّي، "  بن محمد بن أحمدابن حجر، أحمد بن علي   .14

 . ( م2008القاهرة،  ،  1 ط)بالتعاون مع مركز هجر للبحوث والدراسات الإسلامية،    ، عبدالمحسن التركي
ابن حجر، أحمد بن علي بن محمد بن أحمد العسقلانّي، "تبصي المنتبه بتحرير المشتبه". تحقيق محمد عليّ  .15

 النجار، مراجعة علي محمد البجاوي، )بيوت: المكتبة العلمية(.
)ط   ،محمد عوامة  "، تحقيق ابن حجر، أحمد بن علي بن محمد بن أحمد العسقلانّي، "تقريب التهذيب .16

 م(. 1986، دار الرشيد :  سوريا،  1
: مطبعة دائرة ، الهند1"، )ط  تهذيب التهذيب"  ابن حجر، أحمد بن علي بن محمد بن أحمد العسقلانّي،  .17

 (. ه 1326المعارف النظامية،  
، اعتنى به الشيخ عبدالفتاح أبو "لسان الميزان العسقلانّي، "  بن محمد بن أحمدابن حجر، أحمد بن علي  .18

 . (م2002دار البشائر الإسلامية ، بيوت:  1 )طغدة،  
، تحقيق عبدالعزيز "الألقابنزهة الألباب في  ابن حجر، أحمد بن علي بن محمد بن أحمد العسقلانّي، " .19

 . (م1989،  مكتبة الرشد، الرياض:  1)ط   بن محمد بن صالح السديري، 
نزهة النظر في توضيح نخبة الفكر في مصطلح "ابن حجر، أحمد بن علي بن محمد بن أحمد العسقلانّي،   .20
 (.ه 1422، مطبعة سفي: الرياض،  1)ط   ، عبد الله بن ضيف الله الرحيليّ   "، تحقيقأهل الأثر
تحقيق لجنة من "،  جمهرة أنساب العرب، "علي بن أحمد بن سعيد الأندلسي القرطبي الظاهريابن حزم،   .21
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 . م(1983 ،دار الكتب العلمية  بيوت: ،  1ط ، )العلماء
وفيات الأعيان وأنباء " ،  شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر البرمكي الإربلي  ، كان ابن خلّ  .22

 .(دار صادر  ، بيوت: 1، )ط إحسان عباس  تحقيق "، أبناء الزمان 
الأزديّ ابن دريد،   .23 دريد  بن  الحسن  بن  بكر محمد  "أبو  عبدالسلام محمد "،  الاشتقاق،  تحقيق وشرح 

 (. م1991  ،دار الجيلبيوت:  ،  1ط  ، )هارون
، تحقيق أبي سعيد عمر بن غرامة العمروي، "تاريخ دمشق، "علي بن الحسن بن هبة الله  ابن عساكر، .24
 .(م 1995دار الفكر، )بيوت:  
ابن ماكولا، عليّ بن هبة الله بن جعفر البغداديّ الأمي، "الإكمال في رفع الارتياب عن المؤتلف والمختلف  .25

 والأنساب". تحقيق عبدالرحمن بن يحيى المعلميّ، )بيوت: دار إحياء التراث العربي(. من الأسماء والكنى  
 (.ه 1414 ،: دار صادر، بيوت3"، )ط  لسان العرب" ،يمحمد بن مكرم بن عل ابن منظور، .26
ابن ناصر الدين، محمّد بن عبدالله بن محمّد القيسيّ الدّمشقيّ، "الإعلام بما وقع في مشتبه الذّهبّي من  .27

 ه (. 1407الأوهام". تحقيق عبد ربّ النبّي محمّد، )المدينة المنورة: مكتبة العلوم والحكم، 
ابن ناصر الدين، محمد بن عبدالله بن محمّد بن أحمد الدمشقي الشافعي، "توضيح المشتبه في ضبط أسماء  .28

 م(. 1993، بيوت: مؤسسة الرسالة، 1الرواة وأنسابهم وألقابهم وكناهم". تحقيق محمد نعيم العرقسوسي، )ط 
ابن نقطة، محمد بن عبد الغنّي البغداديّ، "تكملة الإكمال". تحقيق الدكتور عبد القيوم عبد رب النبى،  .29

 ه (. 1410، مكة المكرمة: جامعة أم القرى، 1)ط  
الأزديّ، عبدالغني بن سعيد، "المؤتلف والمختلف في أسماء نقلة الحديث وأسماء آبائهم وأجدادهم". تحقيق  .30

، 1مثنى محمد حميد الشمري، وقيس عبد إسماعيل التميميّ، أشرف عليه وراجعه: الدكتور بشار عواد معروف، )ط  
 م(. 2007بيوت: دار الغرب الإسلامي،  

الهند: أنوار   - الأزديّ، عبدالغني بن محمد، "مشتبه النسبة"، عناية محمد محيي الدين الجعفري، )إله آباد .31
 ه(. 1367الأحمدي،  
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تحقيق عبدالرحمن بن يحيى المعلمى   "،التاريخ الكبي، "محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغية  ،البخاريّ  .32
 (. دائرة المعارف العثمانية  : حيدر آباد)   ،اليماني

محمد بن صالح بن محمد تحقيق    "،التاريخ الكبي، "محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغية  ،البخاريّ  .33
 م(. 2019، الرياض: الناشر المتميز،  1)ط   ،الدباسيّ 
، اعتنى به: عليّ بن محمّد العمران، "تقييد المهمل وتمييز المشكل، "الحسين بن محمّد الغسّانيّ الجيّانّي،   .34

 . (م2000، دار عالم الفوائد ، مكة المكرمة:  1)ط شمس،   رومحمّد عزي
البغداديّ، "المؤتنف تكملة   .35 المؤتلف والمختلف"، تحقيق أبي عاصم الخطيب، أحمد بن علي بن ثابت 

 م(. 2020، القاهرة: المكتبة العمرية، ودار الذخائر، 1الشوامي، )ط  
تاريخ مدينة السلام وأخبار محدثيها "تاريخ بغداد، المسمّى:  ،  أحمد بن علي بن ثابت البغداديّ ،  الخطيب .36

دار الغرب الإسلامي ، بيوت:  1)ط  ، تحقيق د. بشار عواد معروف،  "وذكر قطانها العلماء من غي أهلها ووارديها
 . (م2001

تلخيص المتشابه في الرسم وحماية ما أشكل منه عن بوادر ، "أحمد بن علي بن ثابت البغداديّ ،  الخطيب .37
 . (م1985  طلاس للدراسات والترجمة والنشر،، دمشق:  1)ط  ، تحقيق سُك ينة الشهابي،  "التصحيف والوهم

بن  .38 عبدالله  بن  موفق  تحقيق  والمختلف".  "المؤتلف  مهدي،  بن  أحمد  بن  عمر  بن  علي  الدارقطنّي، 
 م(. 1986، بيوت: دار الغرب الإسلامي  1عبدالقادر، )ط 

الذهبّي، محمد بن أحمد بن عثمان، "المشتبه في الرجال أسمائهم وأنسابهم". تحقيق علي محمد البجاوي،  .39
 م(. 1987، دلهي: الدار العلمية، 2 )ط

، تحقيق عمر عبدالسلام "تاريخ الإسلام ووفيات المشاهي الأعلامبن أحمد بن عثمان، "الذهبّي، محمد   .40
 . (م1990دار الكتاب العربي، بيوت:  2)ط تدمري،  
النبلاء". تحقيق شعيب الأرنؤوط، )ط "الذهبّي، محمد بن أحمد بن عثمان،   .41 ، بيوت: 11سي أعلام 

 م(. 2001مؤسسة الرسالة، 
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عثمان،  .42 بن  أحمد  بن  الرجال "  الذهبّي، محمد  نقد  الاعتدال في  البجاوي، "ميزان  علي محمد  ، تحقيق 
 (. دار المعرفة:  بيوت)

، تحقيق عبد الستار أحمد "تاج العروس من جواهر القاموس، "لسيد محمد مرتضى الحسينيالز بيِديّ، ا .43
 . ( م1965مطبعة حكومة الكويت،  )فراج،  

، دار العلم 15الزّرِ كْليّ، خي الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس الدمشقي، "الأعلام". )ط   .44
 م(. 2002للملايين، 
ميّ، محمد بن ناصر بن محمد بن علي، "التنبيه على الألفاظ التي وقع في نقلها وضبطها تصحيف  .45 الس لا 

وخطأ في تفسيها ومعانيها وتحريف في كتاب الغريبين عن أبي عبيد أحمد بن محمد المؤدب الهروي"، تحقيق حسين 
 م(. 2008والتوزيع،    ، الرياض: كنوز إشبيليا للنشر1بن عبد العزيز بن عمر باناجه، )ط 

السمعانّي، عبدالكريم بن محمد بن منصور، "الأنساب". تحقيق عبدالرحمن بن يحيى المعلّميّ اليماني، )ط  .46
 م(. 1977، حيدر آباد: مجلس دائرة المعارف العثمانية،  1

، 1 ، )طفؤاد علي منصور  "، تحقيقعبدالرحمن بن أبي بكر، "المزهر في علوم اللغة وأنواعهاالسيوطيّ،   .47
 (. م1998 ،دار الكتب العلميةبيوت:  
محمد   "، تحقيقبغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاة، "عبدالرحمن بن أبي بكر، جلال الدين  السيوطيّ، .48

 ، )صيدا: المكتبة العصرية(. أبو الفضل إبراهيم
مية، )ط .49 أحمد  تحقيق محمود  المحدّثين".  "تصحيفات  بن سعيد،  عبد الله  بن  الحسن  ، 1 العسكريّ، 

 م(. 1982القاهرة: المطبعة العربية الحديثة،  
تحقيق مكتب تحقيق التراث في "،  القاموس المحيط، "مجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوبي،  الفيوزآباد .50

 (م 2005بيوت: مؤسسة الرسالة، ،  8، )ط نعيم العرقسُوسيبإشراف محمد   مؤسسة الرسالة
 (. المكتبة العلمية  )بيوت:   "، المصباح المني في غريب الشرح الكبي، "أحمد بن محمد بن عليّ الفيوميّ،  .51
محمد أبو الفضل   "، تحقيقإنباه الرواة على أنباه النحاة، " جمال الدين أبو الحسن علي بن يوسف،  القفطيّ  .52
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 . (م 1982،  مؤسسة الكتب الثقافيةبيوت: دار الفكر العربي، و ، القاهرة:  1، )ط  إبراهيم
أب،  المزي .53 الدين  يوسف  و جمال  "الحجاج  الرجال،  أسماء  في  الكمال  عواد "تهذيب  بشار  د.  تحقيق   ،
 . (م2002  مؤسسة الرسالة، ، بيوت:  1)ط معروف،  
الحجّاج  .54 بن  مسلم  "النيسابوري  القشييّ   مسلم،  تحقيقوالأسماءالكنى  ،  أحمد "،  محمد  عبدالرحيم   :
 (. م1984بالمدينة المنورة،   عمادة البحث العلمي بالجامعة الإسلامية   المدينة المنورة:،  1ط ، )القشقريّ 
بن شرف،  النوويّ  .55 الدين يحيى  "محيي  واللغات،  الأسماء  عنايةتهذيب  إدارة   "،  بمساعدة  العلماء  شركة 

 (. دار الكتب العلمية  ، )بيوت: الطباعة المنيية
 


